
31 يناير  2021 م - العدد ا�ول



1

الجريـــدة الــرسميــة
السنة الخمسون ـ  العدد الأول

القوانين:
 )5( رقم  القانون  أحكام  بعض  بتعديل   2021 لسنة   )1( رقم  قانون 

لسنة 1996 في شأن مزارع العين للإنتاج الحيواني.
المراسيم:

مرسـوم أميـري رقـم )2( لسـنة 2021 بتعييـن قـاض وعضـوي نيابـة 
عامـة فـي دائـرة القضـاء - أبوظبـي.

قرارات ولي العهد رئيس  المجلس التنفيذي:
قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )1( لسنة 2021 بتعيين مدير عام 

مركز الإحصاء - أبوظبي.
2021 بإعادة تشكيل  )2( لسنة  التنفيذي رقم  قرار رئيس المجلس 

مجلس إدارة شركة مجموعة الاتحاد للطيران.
قرارات المجلس التنفيذي:

تشكيل  إعادة  بشأن   2021 لسنة   )4( رقم  التنفيذي  المجلس  قرار 
مجلس إدارة مزارع العين للإنتاج الحيواني.

قرار المجلس التنفيذي رقم )9( لسنة 2021 بشأن إعفاء المواطنين 
والتدريب  الإرشاد  برنامج  ترخيص  رسوم  من  المواطنات  وأبناء 

السياحي.
التعاميم:

لإمارة  الإعاقات  تصنيف  دليل  بشأن   2021 لسنة   )1( رقم  تعميم 
أبوظبي.

قرارات أخرى :
قرارات دائرة القضاء:

قرار رئيس دائرة القضاء رقم )2( لسنة 2021 بتجديد صفة الضبطية 
القضائية لبعض مفتشي دائرة الثقافة والسياحة.

الصفحة

5

9

13

14

19

20

25

61



2

صفة  تخويل  بشأن   2021 لسنة   )3( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض مفتشي بلدية العين.

صفة  تخويل  بشأن   2021 لسنة   )4( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض موظفي هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة 

الغذائية.
قرارات جهاز أبوظبي للمحاسبة:

بشأن   2020 لسنة   )53( رقم  للمحاسبة  أبوظبي  جهاز  رئيس  قرار 
لرقابة جهاز  الخاضعة  الجهات  الحسابات في  تعيين مدققي  قواعد 

أبوظبي للمحاسبة. 

قرارات دائرة البلديات والنقل:

قــرار إداري رقــم )3( لســنة 2021 بشــأن مواصفــات الوحــدات الســكنية 
وضوابــط إشــغالها فــي إمــارة أبوظبــي.

63

66

68

80



3

القوانين

ن
ني

وا
لق

ا





5

قانون رقم )1( لسنة 2021
بتعديل بعض أحكام القانون رقم )5( لسنة 1996

في شأن مزارع العين للإنتاج الحيواني   

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
الجهـاز  	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )2( لسـنة 1971 في شـأن المجلس الاستشـاري الوطني  	

وتعديلاته.
وعلـى القانـون رقم )5( لسـنة 1996 في شـأن مزارع العين للإنتـاج الحيواني  	

وتعديلاته.
وعلـى القانـون رقـم )10( لسـنة 1999 فـي شـأن إنشـاء صنـدوق أبوظبـي  	

وتعديلاتـه. للتنميـة 
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا القانون الآتي: 	

المادة الأولى 
النص  إليه  المشار   1996 )5( لسنة  رقم  القانون  )2( من  المادة  يُستبدل بنص 

التالي:
 )5,102,040( إلى  )510,204,000( درهم مقسماً  بمبلغ  المزارع  رأس مال  "حدد 
حصة، قيمة كل حصة )100( مائة درهم، تقسم ملكية الحصص في رأس مال 

المزارع على النحو التالي: 
)611,375( حصة لصندوق أبوظبي للتنمية.   .1

)1,363,622( حصة توزع كمنحة على المنتفعين بخدمات الشؤون الاجتماعية   .2
بإمارة أبوظبي، بواقع )179( حصة لكل حالة.

)525,002( حصّة لأصحاب السمو ورثة المغفور له الشيخ/ زايد بن سلطان آل   .3
نهيان. 



6

)2,602,041( حصّة لشركة/ دبليو إيه إس للاستثمار التجاري )ذ.م.م.(، تمثل   .4
للمزارع  تسدد  أن  وعلى  المزارع،  مال  رأس  من  درهم   )260,204,100( مبلغ 

بموجب اتفاق بين الشركة ومجلس إدارة المزارع."

المـادة الثانية
يُلغى كل نص أو حكم يُخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.

المـادة الثالثة 
يُنشر هذا القانون في الجريدة الرسمية، ويُعمل به من تاريخ صدوره.

                                                                                     خليفة بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 13 - ينــــــــايــــــــر  - 2021 م

الموافق : 29 - جمادي الأولى - 1442 هـ



7

المراسيم

م
سي

مرا
ال





9

مرسوم أميري رقم )2( لسنة 2021
بتعيين قاض وعضوي نيابة عامة في دائرة القضاء - أبوظبي   

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
الجهـاز  	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )23( لسـنة 2006 بشـأن دائرة القضاء في إمارة أبوظبي  	

وتعديلاته.
وعلى توصية مجلس القضاء. 	
وبناءً على ما عرضه رئيس دائرة القضاء. 	
أصدرنا المرسوم الآتي: 	

المادة الأولى
الوظيفة  على  أبوظبي،   - القضـاء  بدائرة  قاضياً  بيانها  التالي  السيدة  تعيين 

والفئة المبينة قرين اسمها، وهي: 

الفئــــــــةالوظيفةالجنسيةالاسمم

الخامسةقاضـي ابتدائـــي )أ(الإمــاراتدلال فـهـــد عـمــر الجـوهـــــري1.

المــادة الثانية
يعين التالية بيانهما أعضاء نيابة عامة بدائرة القضـاء - أبوظبي، على الوظيفة 

والفئة المبينة قرين كل واحد منهما، وهما:

الفئــــــــةالوظيفةالجنسيةالاسمم

الخامسةوكيل نيابة أولالإمــاراتصهيـب خليفة مبارك البريكــــي1.

السادسةوكيل نيابة عامةالإمــاراتلطيفة راشد عبدالله علي الكعبي2.



10

المــادة الثالثة
يُنفذ هذا المرسوم من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                 خليفة بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 13 - ينــــــــايــــــــر  - 2021 م

الموافق : 29 - جمادي الأولى - 1442 هـ



11

قرارات ولي العهد رئيس 
المجلس التنفيذي

س 
ئي

د ر
ه

لع
ي ا

ول
ت 

ارا
قر

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ا





13

قرار رئيس المجلس التنفيذي
رقم )1( لسنة 2021 

بتعيين مدير عام مركز الإحصاء - أبوظبي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز  	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلـى القانـون رقـم )7( لسـنة 2008 فـي شـأن مركـز الإحصـاء - أبوظبـي  	

وتعديلاتـه.
وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي  	

وتعديلاته.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا القرار الآتي: 	

المـادة الأولى
يُعين سعادة / أحمد محمود محمد عبدالله فكري مديراً عاماً لمركز الإحصاء - 

أبوظبي.
المادة الثانية

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

              محمد بن زايد آل نهيان
              ولي العهد

             رئيس المجلس التنفيذي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 13 - ينــــــــــايـــــــر - 2021 م

الموافق : 29 - جمادي الأولى - 1442 هـ



14

قرار رئيس المجلس التنفيذي
رقم )2( لسنة 2021 

بإعادة تشكيل مجلس إدارة شركة مجموعة الاتحاد للطيران

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز  	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )6( لسـنة 2014 بشـأن تأسـيس شـركة مجموعة الاتحاد  	

للطيـران "شـركة مسـاهمة عامة".
بتشـكيل  	  2016 )25( لسـنة  رقـم  التنفيـذي  المجلـس  رئيـس  قـرار  وعلـى 

للطيـران. الاتحـاد  مجموعـة  شـركة  إدارة  مجلـس 
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا القرار الآتي: 	

المـادة الأولى
سعادة/  برئاسة  للطيران،  الاتحاد  مجموعة  شركة  إدارة  مجلس  تشكيل  يُعاد 
محمد مبارك بن فاضل المزروعي، وعضوية كل من أصحاب المعالي والسعادة 

والسادة :
محمد علي محمد الشرفاء الحمادي،   نائباً للرئيس.  .1

هشام خالد توفيق عبدالخالق مـلك.  .2

جاســــــــم حـــــسين أحمــد ثابـــــــت.  .3

مسعود محمد محمد شريف محمود.  .4

منصور محمد عبدالقــادر المـــــــــــــلا.  .5
جاكــــــــــوب بـــارينـــــد كـالكمــــــــان.  .6



15

المادة الثانية
مدة عضوية المجلس ثلاث سنوات قابلة للتجديد.

المادة الثالثة
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

              محمد بن زايد آل نهيان
              ولي العهد

             رئيس المجلس التنفيذي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 13 - ينــــــــــايـــــــر - 2021 م

الموافق : 29 - جمادي الأولى - 1442 هـ





17

قرارات
 المجلس التنفيذي

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ت ا
ارا

قر





19

قرار المجلس التنفيذي رقم )4( لسنة 2021 
بشأن إعادة تشكيل مجلس إدارة مزارع العين للإنتاج الحيواني    

بنــاءً علــى القانــون رقــم )5( لســنة 1996 فــي شــأن مــزارع العيــن للإنتــاج الحيوانــي 
ــس الإدارة  ــن مجل ــى تعيي ــت عل ــي نص ــه والت ــادة )4( من ــتناداً للم ــه ، واس وتعديلات

بقــرار مــن المجلــس التنفيــذي،
قرر المجلــس التنفيــذي مــــا يأتــي :

يُعـاد تشـكيل مجلـس إدارة مـزارع العيـن للإنتـاج الحيواني برئاسـة السـيد /  	
مبـارك مطـر الحميـري ، وعضويـة كل مـن :
عادل عبدالله الحوسني ، نائباً للرئيس.  .1

شبيب حمد سلطان الدرمكي.  .2
محمد حسن عبدالله الحامدي.  .3
سلطان سعيد صالح الجابري.  .4

إلهام عبدالغفور محمد القاسم.  .5
محمد لؤي عبدالفتاح.  .6

مدة عضوية المجلس خمس سنوات قابلة للتجديد. 	
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره ، ويُنشر في الجريدة الرسمية. 	

                                                                                    د.محمـد راشـد الهاملي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 14 - ينــــــــــــــايــر - 2021 م  
الـمــوافـــــــــق : 01 - جمادى الآخرة - 1442 هـ



20

قرار المجلس التنفيذي رقم )9( لسنة 2021 
بشأن إعفاء المواطنين وأبناء المواطنات من رسوم ترخيص 

برنامج الإرشاد والتدريب السياحي    

قرر المجلــس التنفيــذي مــــا يأتــي :
ــة  ــات مــن الرســوم الحكومي ــاء المواطن ــن وأبن ــاء المواطني ــى إعف ــة عل الموافق  .1
المقــررة لبرنامــج "ترخيــص المرشــد الســياحي" وبرنامــج التدريــب الســياحي 

ــق. ــي المرف ــواردة ف ــاك" ال "حيّ
الإيعــاز إلــى دائــرة الثقافة والســياحة بتحمّــل تكاليف الــدورات التدريبيــة المتعلقة   .2

بالبرامــج المشــار إليهــا فــي البنــد الأول ضمــن الميزانيــة المعتمــدة للدائــرة.
الإيعاز إلى دائرة المالية لاتخاذ الإجراء اللازم وفق النظم المتبعة.  .3

                                                                                    د.محمـد راشـد الهاملي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 31 - ينـــــــــــــايــر - 2021 م  
الـمــوافـــــــــق : 18 - جمادى الآخرة - 1442 هـ



21





23

التعاميم

م
مي

عا
الت





25

تعميم رقم )1( لسنة 2021
بشأن دليل تصنيف الإعاقات لإمارة أبوظبي

إلى كافة الجهات والشركات الحكومية في إمارة أبوظبي 

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،
نهديكم أطيب التحيات ونتقدم لكم بخالص الشكر والتقدير لتعاونكم الدائم 

لتحقيق المصلحة العامة. 
على  الهمم  أصحاب  حصول  ضمان  على  أبوظبي  حكومة  حرص  من  انطلاقاً 
حقوقهم المنصوص عليها في التشريعات السارية، وبناءً على موافقة اللجنة 

التنفيذية، فإننا نهيب بكم الالتزام بالآتي:
العمل وفق دليل تصنيف الإعاقات لإمارة أبوظبي المرفق بهذا التعميم. 	
يُلغـى التعميـم رقـم )10( لسـنة 2018 بشـأن دليـل تصنيـف الإعاقـات لإمارة  	

أبوظبـي.

مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم
لإجراءاتكم

وفقكم الله ،،

                     د. محمد راشد الهاملي
              الأمين العام للمجلس التنفيذي

*مرفق دليل تصنيف الإعاقات لإمارة أبوظبي. 
للاستفسـار يرجـى التواصـل مـع إدارة خدمـات أصحـاب الهمـم فـي مؤسسـة زايـد العليـا لأصحـاب الهمـم، علـى الهاتف 

PDS.Department@zho.gov.ae :رقـم: )023056106( ، أو عبـر البريـد الإلكترونـي

التاريخ: 28/ 01 / 2021



26

 

 

  

                   
 

  

  

  ييببظظ  ووببأأ  ةةرراامملإلإ  تتااققااععلإلإاا  ففييننصصتت للييللدد
 2020  --  ثثللااثثللاا  ررااددصصلإلإاا

 

 

 

 

 

 

 



27

 

 - 2 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

 

 

  تايوتحملا
 

 - 3 - _____________________________________________________________________ ةمدقملا

 - 4 - _____________________________________________________________________ فادهلأا

 - 5 - _____________________________________________ ةقاعلإا ةدشو تائف ديدحتل ةماه تارابتعا

 - 6 - _________________________________________________ يناثلا رادصلإاب ةنراقم تلايدعتلا زربأ

 - 8 - _______________________________________________  2020 ةدمتعملا تاقاعلإا تائف فينصت

 - 10 - ___________________________________________________  دحوتلا فيط بارطضا .１
 - 12 - ________________________________________________________  ةينهذلا ةقاعلإا .２
 - 14 - ___________________________________________________  لصاوتلا تابارطضا3 .
 - 15 - _________________________________________________  ددحملا ملعتلا بارطضا .４
 - 17 - _____________________________________  دئازلا طاشنلا و هابتنلاا روصق بارطضا .５
 - 19 - ______________________________________________  ةيرصبلا و ةيعمسلا ةقاعلإا .６
 - 20 - _______________________________________________________  ةيعمسلا ةقاعلإا .７
 - 22 - ________________________________________________________  ةيرصبلا ةقاعلإا .８
 - 24 - _______________________________________________________  ةيدسجلا ةقاعلإا .９

 - 27 - __________________________________________  ةيلاعفنلااو ةيسفنلا تابارطضلاا .１０
 - 29 - _______________________________________________________  ةددعتملا ةقاعلإا .１１

 - 31 - ________________________________________________________ تاحلطصملاو تافيرعتلا

 - 33 - _________________________________________________________________ لمعلا قيرف

 
 

  



28

 

 - 3 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

  ةةممددققممللاا
 

 ةلقنلل ًةباجتــــــسا ،ثلاثلا رادــــــصلإا ))1((  2020  ييببظظووببأأ  ةةررااممإإ  ييفف  تتااققااععلإلإاا  ففييننــــــــــصصتت  للييللدد يتأي
 نيكمت ناـمــــــض اـهيف اـمب تلااـجملا ةـفاـك يف يبظوبأ ةراـمإ اـهدـهــــــشت يتلا ةريبكلا ةـيعونلا
 ةمدقملا تامدخلاب ةقلاعلا تاذ تائيهلاو تاهجلا تاجايتحلا ًةباجتــــساو ،ةقاعلإا يوذ صاخــــشلأا
 ةـيحــــــصلا ،ةـيجلاعلاو ،ةـيليهأـتلا ،ةـيميلعتلا تاـيوتــــــسملا ةـفاـك ىلع ةـقاـعلإا يوذ صاـخــــــشلأل

 قوقحل ةــيلودــلا ةــيقاــفتلاا دونب ىلإ اًداــنتــــــسا كــلذو ،ىرخلأا تاــمدــخلاو ةــيفيظولا تاــمدــخلاو
 فينــــــصتلا فينــــــصتلا ىلاو ،عيمجلل عمتجملا أدـبم ىلع موقت يتلاو ةـقاـعلإا يوذ صاـخــــــشلأا
 تاــئفل 2018 ةدــحتملا ةــيبرعلا تاراــملإا ةــلود يف )ممهلا باــحــــــصأ( تاــقاــعلإل دــحوملا ينطولا
 يذلا قوقحلا ىلع فينـصتلا يف ةجردملا تائفلا عيمج لوـصح نامـض فدهتـسا يذلا صاخـشلأا

 يداحتلاا نوناقلاب لدعُملاو ةقاعلإا يوذ قوقح نأــــــشب 29/2006 مقر يداحتلاا نوناقلا اهنمــــــض
 2009. ةنسل )14(  مقر

 

 ةريخلأا ةخـــسنلا قيبطت للاخ نم نيـــسحتلاو ملعتلا نم ةراملاا تنكمت ،ةيـــضاملا ةرتفلا يفو 
 يف اهتاهجوتو ىــــــشامتت يتلا ةثلاثلا ةخــــــسنلا رادــــــصلا تأتراو  - يناثلا رادــــــصلاا – ليلدلا نم
 ىدــحإ يف تدــمتعا يتلاو 2020 يف ةــقلطنملا يبظوبأ ةراــملإ ممهلا باــحــــــصأ ةــيجيتارتــــــسا

 دـيحوت ةيـمهأ ىلإو  ،تاقـاـعلإل دـحوملا ينطولا فينــــــصتلا عم يلحملا ليـلدلـا ديـحوت اـهتاردابـم
 يف ةقاــــــعلإا فينصت ليلد نم ثلاثلا رادصلاا دادعإ بجوتسا امم نيليلدلا نيب تاقاعلاا فينصت
 ةلودلا يف ةقاعلاا تائف عيمج لوــــصح نامــــض هللاخ نم فدهن يذلاو ،2020 ماعل يبظ وبأ ةرامإ

 يف ةاواـــــــسملاو صرفلا ؤفاــكت مهل لــفكي اــمبو ،عمتجملا يف نيكمتلا نم قوقحلا تاذ ىلع
  .ةلودلا
 

 ءانبلأا ةئـــشنتو ةيبرت ةيمهأ عجرتـــسن اننإف ةقاعلإا فينـــصتل ليلد دوجو ةيمهأ ىلا ةدوعلابو 
 نإف ءانبلأا دحأ ىدل ةقاعإ دوجو لاح يفو ،رــــسلأا تابجاوو تايولوأ نم يهو ،ةميلــــس ةئــــشنت
 ةراــمإ تــلوأ دــقف كــلذــلو ،مزلالا يعمتجملا نيكمتلا هــل ققحت نأ عيطتــــــست لا اــهدــحو ةرــــــسلأا
 .مهعمتجم يف اًجمدو اًجلاعو اقًوقحوً ةياعر )ممهلا باحصأ(  ةقاعلإا يوذب اًغلاب اًمامتها يبظوبأ
 

 رـــهظي انهو ،عمـــتجملا يف صخشلا عضو ســـمي اًيعامتجاً لاولدم نمـــضتت ام اًبلاغ ةـــقاعلإاف    
 عتمت نود لوحي يذلا يعامتجلاا عضولاو اًيّبط صّخشملا يحــــصلا عــــضولا نــــــــــيب قــيثولا طبارتلا
 هتـكراــــــشم نود لوحت ةيعامتجا تايدحت دوجو ببــــــسب كلذو ،عمتجملا يف هقوقحب صخــــــشلا
  .ةلاـعفلا

_______  
  ::ييههوو  ةةييللححمموو  ةةييممللااعع  ننييننااووققوو  ةةننننققمم  تتااييععججررمموو  ةةققووثثوومم  ععججااررمم  ىىللإإ  ففييننصصتتللاا  ااذذهه  ددننتتسساا  ..)1(

 2009 ةنسل )14( مقر نوناقلاب لدعملاو ةقاعلإا يوذ قوقح نأشب 2006/29 مقر يداحتلاا نوناقلا •
     Individuals With Disabilities Education ACT (IDEA) ةقاعلإا يوذ دارفلأا ميلعت نوناق •

 ن قاعملا صاخشلأا قوقح ةيقافتا •
 ةيكيرملأا سفنلا ملع ةيعمج طمنل يداشرلإا ليلدلا •
 ةيملاعلا ةحصلا ةمظنم هتردصأ يذلاو ةحصلاو زجعلاو فئاظولا ةيدأتل يلودلا فينصتلا •
  DSM-5 ةيسفنلا تابارطضلإل سماخلا يئاصحلااو يصيخشتلا ليلدلا ريياعم •

 2018 ةدحتملا ةيبرعلا تاراملإا ةلود يف )ممهلا باحصأ( تاقاعلإل دحوملا ينطولا فينصتلا •

• Washington group Position paper Proposed Purpose of Washington group Position paper Proposed Purpose of an Internationally Comparable General 

Disability Measure 



29

 

 - 4 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

 

 لـخدـتلا للاخ نم هـجلاعب ىفتكُي اًـيــــــضرم اًروظنم ذـخأتـ لا ةـقاـعلإا نأبـ لـيلدلـاّ رقيو :اًـماـتخو
 فقاوملاو ةــئيبلاــب صخــــــشلا ةــقلاع راــطإ يف اًــيعاــمتجا اًدــعُب اــهحنم مّت لــب ،بـــــــسحف يبطلا
 ةيعامتجلااو ةيميلعتلا جماربلاو تاـــــسايـــــسلا حملام مـــــسر بجو مّث نمو ،ةفلتخملا ةيعامتجلاا

 طورـــشو ،ةيرمعلا ةئفلاو صيخـــشتلا بـــسح ةئف لكل راـــسم عـــضو لثم ةيمدخلاو ةيليهأتلاو
 روظنملا خيــسرت نامــض يف ليلدلا مهاــسيــس ثيح ،اهريغو )ممهلا باحــصأ( ةقاطب قاقحتــسا
 .ةقاعلإا يوذ نم صاخشلأل يقوقحلا

 

  ففااددههلألأاا
 

 نوناقلا يف اهيلع صوـــصنملا قوقحلا ريفوت نامـــض يف ةقاعلإا فينـــصت ليلد مهاـــسي     
 ةنـــــسل )14( مقر يداحتلاا نوناقلاب لدعملاو ةقاعلإا يوذ قوقح نأـــــشب 2006/29 مقر يداحتلاا

 يف"يبظ وبأ ةموكح ةيؤر عم قستّي امب كلذو ،فينصتلا يف ةجردملا تائفلا عيمج ىلإ 2009
 مغاـنتي اـمبو ،"عيمجلا ىلع ةدئـاـفلابـ دوعت اًـيعاـمتجاو اًـيميلقإ ةنـزاوتم ةيـداـــــــصتقا ةـيمنت ءاـنب
 دارفلأ ةـميرك ةاـيح نمــــــضت ةـيعاـمتجا ةـيمنت ريفوت" يف ةـموكحلا فدـه عم لـماـكٍ لـكــــــشب
 :ةيلاتلا فادهلأا قيقحت ىلإ ليلدلا ىعسي ثيح ،"عمتجملا

  
 راــــــسمو اـهعاونأو اـهتافـيرعتو ةقـاعـلاا يوذ تائـف ةيـمــــــست يف ةقـوثوم ةيـعجرم ريفوت •
 كلتل ةمدقملا تامدخلاب ةلـــــصلا تاذ تاهجلا ماهمو تايلوؤـــــسم ديدحت يفو ،اهتامدخ
 .تائفلا
 نيناوقلاو تايـقافـتلاا يف ةدراولا مهقوقح ىلع ةقـاعـلإا يوذ صاخـــــــشلأا لوــــــصح نامـــــــض •
 .ةيلحملاو ةيلودلا
 .يبظ وبأ ةرامإ يف ةرفوتملا دراوملاو تايناكملإل لثملأا رامثتسلاا •
 تاــــــــــــــساردلا دادعإو تامدخلل يجيتارتسلاا طيطختلا يف هيلإ دنتسي يعجرم راطإ ريفوت •
 .ةفلتخملا ةيئاصحلإا تاحوسملاو
  مهتاـجاـيتحا دـيدـحت يفو ،ةـقاـعلإا يوذ صاـخــــــشلاا تاـئف تاـيمــــــست يف ةـيعجرم هراـبتعا •
 .تامدخلا نم ةفلتخملا
 ةيبرعلا تاراملإا ةلود يف )ممهلا باحـصأ( تاقاعلإل دحوملا ينطولا فينـصتلا عم ةمءاوملا •
 ةقيرطب ةقاعلإا يوذ صاخـــشلأاب ةقلّعتملا تايئاـــصحلإاو تانايبلا ديحوت  وهو 2018 ةدحتملا

 ديـفي اّـمم تقـولا رورم عمو لودلـا تانـايـب نيب ةنـراقـملل ةلـباقـو ةلـودلـا ديـعــــــص ىلع ةقـــــــستم
  .جماربلاو تاعيرشتلا عضو ةيلمع و ةيلودلا ريراقتلا عفر ةيلمع
   .تامدخلا يمدقم لبق نم مادختسلال ةدحوم ميهافمو ةكرتشم ةغل دامتعا ىلا ةجاحلا •

   



30

 

 - 5 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

  ةةققااععلإلإاا  ةةددششوو  تتاائئفف  ددييددححتتلل  ةةممااهه  تتااررااببتتععاا
  

  يهو ،ةثـلاثلا يفيكتلا يفيظولا ءادلأا تاـقاـطن نم رثكأ وأ ةدـحاو يف زجعلا لـجــــــسي نأ •
 ،يباسحلا يضايرلا ريكفتلا ،ةباتكلا ،ةءارقلا ،ةغللا ،ةركاذلا  لمشيو يميداكلأا يفرعملا لاجملا
 يف تاذلا ةرادإو ،ملعتلا لمــــشيو يلمعلا لاجملا ،تلاكــــشملا لح ،ةيلمعلا ةفرعملا باــــستكا
 ةرادلإا ،مامجتـسلاا /هيفرتلا ،لاملا ةرادإ ،لمعلا تايلوؤـسم ،ةيـصخـشلا ةيانعلا ،ةيتايحلا فقاوملا
 يعولا لمشي يذلاو يعامتجلاا لاجملا اًريخأو ،ةسردملاو لمعلا ماهم ميظنت ،كولسلل ةيتاذلا
 ،تاقادـصلا ،نيرخلآا عم لـصاوتلا تاراهم ،فطاعتلا ،براجتلا /تاربخلا ،رعاـشملا ،راكفلأا ،نيرخلآاب
 تاــســسؤملا ضعب لبق نم هتفاــضإ مت يذلاو  يكرحلا لاجملا ىلإ ةفاــضلإاب ،يعامتجلاا مكحلا

 .ةياعرلا بلطتي يفيظو بناجك
 
 )ةيبرعلا ةئيبلاو( ةيتاراملإا ةئيبلا ىلع ةننقملا سيياقملا مادختــــــساب ةقاعلإا ةلاح توبث •
 .هلاجم يف ًلاك صيخشتلاو سايقلا ييئاصخأ لبق نم اهقيبطت يرجي يتلاو

 
 .ةقاعلإا وأ بارطضلإا نم ةلاح دوجوب ديفي صاصتخلاا ةهج نم دمتعم ريرقت رادصإ •
 
 ةيعامتجلاا تاردقلا ىلع ررههــــــــــششأأ  ةةتتــــــــــسسللاا  ززووااججتتيي دملأا ليوط اًحـــــضاو اًرثأ ةقاعلإا كرتت نأ •
 .اهريغو ةيميلعتلاو ةيلاعفنلااو ةيسفنلاو

 
 ىلإ دانتسلااب يلكيهلا وأ يفيظولا ءادلأا يف عجارت /زجع /رخأت اهنأ ىلع ةلاحلا دصرت نأ •
 ةيرايعملا تافارحنلاا وأ ناسنلإل يعيبطلا ومنلا ىنحنم
 

   



31

 

 - 6 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

    ييننااثثللاا  ررااددصصلإلإاابب  ةةننررااققمم  تتلالاييددععتتللاا  ززررببأأ
 
 باحــــصأ( تاقاعلإل دحوملا ينطولا فينــــصتلا ىلع ةقاعلإا فينــــصت يف ليلدلا اذه دمتعي

 رادــــصلإا اذه يف ةفيفطلا تلايدعتلا ءارجإ متو 2018 ةدحتملا ةيبرعلا تاراملإا ةلود يف )ممهلا
 يناثلا رادــــــصلإاب ًةنراقم تمت يتلا تلايدعتلا زربأ نمو دحوملا ينطولا ليلدلا عم اًمامت مئاوتيل

    -:يلاتلاك تئاج 2018
  

 يناثلا رادصلإابً ةنراقم اهليدعت مت يتلا تلايدعتلا زربأ 

1 

 عم اهتمئاومو تايمسملا ليدعت
 تاقاعلإل دحوملا ينطولا فينصتلا

 نيب تايمسملا فلاتخا تئاجو
 تمت هنلأ ينطولاو يلحملا ليلدلا
 ةيملعلا رداصملا نم هتمجرت
 ثدح ةمجرتلا بسحب و  ةيكيرملاا
 . فلاتخلاا

 دحوملا ينطولا فينصتلا يناثلا رادصلإا – 2018 يلحملا ليلدلا

 ةددحملا ملعتلا تابوعص ددحملا ملعتلا بارطضا

 ةيسفنلا تابارطضلاا
 ةيكولسلا ةيلاعفنلااو

 ةيسفنلا تابارطضلاا
 ةيلاعفنلااو

 طرفو هابتنلاا صقن بارطضا
 ةكرحلا

 و هابتنلاا روصق بارطضا
 دئازلا طاشنلا

2 

  تتااببااررططضضلالااا  سسممااخخللاا روحملا فذح
 ليلدلا نم ةةييففررععممللاا  ةةييببصصععللاا
 يناثلا رادصلإا – 2018 يلحملا

 ةيسفنلا تابارطضلاا ىلإ اهمضو
 اهريثات بسح كلذو ةيلاعفنلاا
 بسحبو درفلا ىلع يفيظولا
 .ةدشلا

 يريرسلا زجعلا ثيح ،ةبستكملا ضارملأا نم ةئف لمشت
 مل يتلا تابارطضلاا كلت يهو ،ةيفرعملا ةفيظولا وه يساسلأا
 ةركبملا تارتفلا وأ ،ةدلاولا ذنم دوجوم يفرعملا فعضلا نكي
 .ءادلأا نم قباس ىوتسم نع اًضافخنا لثمي يلاتلابو ،ةايحلا نم
 ،بكرملا هابتنلاا :ةيلاتلا ةيفرعملا تلااجملا يف زجعلا لثمتيو
 يكرحلا لاجملا ،ةغللا ،ةركاذلاو ملعتلا ،ةيذيفنتلا ماهملا
 ةيبصعلا تابارطضلاا ةلثمأ نمو .ةيعامتجلاا ةفرعملا ،يكاردلاا
 نوتغنتنه ءاد ،(Alzheimer’s disease) رمياهزلا :ةيفرعملا

(Huntington's disease)، نوسنكربلا ءاد Parkinson's disease)(. 

3 
 ةةممييسسججللاا  ةةييننههذذللاا  ةةققااععلالااا فذح
 ريغ ةينهذلا ةقاعلإا دوجول
 .اهنع ينغت يتلا ةددحملا

 ريغ ةينهذلا ةقاعلإا دوجول ةميسجلا ةينهذلا ةقاعلاا فذح
 ةيعرفلا ةقاعلإا هذه مادختسا مدعو اهنع ينغت يتلا ةددحملا
 . قيبطتلا نم نيتنس ةدمل



32

 

 - 7 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

 ةئفك ةةييككررححللاا  تتااببااررططضضلالااا فذح 4
 ةيدسجلا ةقاعلإا نم ةيعرف

 اهنأب فرعتو ليلدلا يف ةيسيئرلا تاقاعلال يعرف ضرع اهنلا
 يتلا )ةيبصعلا ضارملأا( يبصعلا زاهجلا تلااح نم ةعومجم
 وإ ةيدارإ ريغ وأ ةيدارإ ةيعيبطريغ ةديازتم تاكرح امإ ببست
 نوكي نا طرشب ةيدارإ ريغ وإ ةيدارإ تاكرح يف )ءطب( ناصقن
 ةيكرحلا تابارطضلاا فنصتو .جنشت وأ فعض دوجو نودب كلذ
 ضارعأو .(Basal ganglia disorders) ةيدعاقلا دقعلا ضارمأ :ىلا

 .(Extrapyramidal symptoms) يمرهلا ليبسلا جراخ
 ضرم وأ يلولأا نوسنكراب :ةيكرحلا تابارطضلإا ىلع ةلثملأا نمو
 ،(Primary Parkinsonism or Parkinson's disease) نوسنكراب
 ةفجرلا ،(Secondary Parkinsonism) ةيوناثلا ةينوسنكرابلا
 ةيكرحلا ةيطمنلا للخ ،(Essential Tremor) ةيساسلاا

(Stereotype movement disorder)، يكرحلا قسانتلا للخ 
(Coordination Disorder)، ةّرعَلا للخ (Dysmorphophobia)، 

 صاقُرلا ،(Restless legs syndrome) نيقاسلا لملمت ةمزلاتم
(Chorea)، تيروت ةمزلاتم (Tourette syndrome). 

 
 ةيدسجلا ةقاعلإا ةئف نم ةيكرحلا تابارطضلاا رابتعا نكمي لا @
 .ليلدلا يف ةدوجوملا تاقاعلال ضرعك اهتقفارم لاح يف

 ةةييححصصللاا  تتلالالالاتتععلالااا فذح 5

 ةداحلاو ةنمزملا ضارملأاو تابارطضلاا تلااح نم اًددع لمشت
 ةيوبرتو ةيسفنو ةيدسج تاريثأت كرتت يتلا ةريطخلاو
 درفلا ءادأ ىوتسم ىلعو ومنلا ىلع ةريبك ةينهمو ةيعامتجاو
 ةينامسج وأ ةيكرح ةقاعإب ةباصلإا ىلإ نايحلاا مظعم يف يدؤتو
 ًةياعر بلطتي امم ةيلاعفناو ةيسفن تابارطضا وأ ةينهذ وأ

 ريغ .ةقاعإ ربتعت لا كلذ ادع اميف ،ةفثكم وأ ىدملا ةليوط ةيحص
 ببست ةنمزملاو ةميسجلا ضارملأاو تابارطضلاا هذه رهاظم نأ
 ءادلأا تلااجم وأ ،ينهملا وأ ،يعامتجلاا ءادلأا يف احضاو اًضافخنا
 .ماع لكشب تاعماجلاو سرادملا يف ةبلطلل يميلعتلا

 متي نأ ىلع ،ةقاعلإا تائف نم ةيحصلا تلالاتعلاا ةئف رابتعا مدع @ا
 تاقاعلإا تائف تحت اهجاردإو ةنمزملا ةيضرملا تلااحلا صيخشت
 ىلع ضرملاب ةباصلإا اهتفلخ يذلا راثلآا بسحب كلذو ،ىرخلأا
 .ضيرملا صخشلا

   



33

 

 - 8 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

    ةةددممتتععممللاا  تتااققااععلإلإاا  تتاائئفف  ففييننصصتت
 

 )11( ىـلع لمتشا دــقف 2020 يبظ وبأ ةرامإ يف تاقاعلإا فينصت ليلد هدمتعا يذلا فينصتلا
 :يلي امك يهو ،رواحم )5( ىلع ةعزوم ةيعرف ةئف )28(و ةيسيئر ةقاعإ ةئف

 .ةيعرف تائف دوجو مدع ةلاح يف يسيئرلا فينصتلا ىمسم سفنب يعرفلا فينصتلا ركذ مت ةيملاعلا فيناصتلا عم قفاوتلا تاياغل @

 ةةييععررففللاا  ةةققااععلإلإاا  تتاائئفف ززممررللاا  ةةييسسييئئررللاا  ةةققااععلإلإاا  تتاائئفف  ززممررللاا  ررووححممللاا ززممررللاا

01 
  تتااببااررططضضلالااا

  ةةييئئااممننللاا
  ةةييببصصععللاا

  ددححووتتللاا  ففييطط  ببااررططضضاا 01-01
Autism Spectrum Disorder  

 ""ممععدد  ىىللإإ  ةةججااححبب""  للوولألأاا  ىىووتتسسممللاا 01-01-01
 ""ررييببكك  ممععدد  ىىللإإ  ةةججااححبب""  ييننااثثللاا  ىىووتتسسممللاا 01-01-02
 ""اًاًددجج  ررييببكك  ممععدد  ىىللإإ  ةةججااححبب""  ثثللااثثللاا  ىىووتتسسممللاا 01-01-03

  ةةييننههذذللاا  ةةققااععلإلإاا 01-02
Intellectual Disability	

 ةةططييسسبب  ةةييننههذذ  ةةققااععإإ 01-02-01
  ةةططسسووتتمم  ةةييننههذذ  ةةققااععإإ 01-02-02
  ةةددييددشش  ةةييننههذذ  ةةققااععإإ 01-02-03
  ممااععللاا  ييئئااممننللاا  ررخخأأتتللاا 01-02-04
  ةةددددححمم  ررييغغ  ةةييننههذذ  ةةققااععلإلإاا 01-02-05

  للصصااووتتللاا  تتااببااررططضضاا 01-03
Communication Disorders 

 ةةققلالاططللااوو  مملالاككللاا  تتااببااررططضضاا 01-03-01
 ةةغغللللاا  تتااببااررططضضاا 01-03-02
 ))ييللممععللاا((  ييععااممتتججلالااا  للصصااووتتللاا  ببااررططضضاا 01-03-03

  ةةددددححممللاا  ممللععتتللاا  تتااببووععصص 01-04
Specific Learning Disorder 

 ةةففييففخخ  ممللععتت  تتااببووععصص 01-04-01
  ةةططسسووتتمم  ممللععتت  تتااببووععصص 01-04-02
  ةةددييددشش  ممللععتت  تتااببووععصص 01-04-03

01-05 
  ددئئااززللاا  ططااششننللااوو  ههااببتتننلالااا  ررووصصقق  ببااررططضضاا

Attention Deficit Hyperactive 
Disorder 

 ههااببتتننلإلإاا  ررووصصقق 01-05-01
  ةةييععااففددننلالااا  –  ددئئااززللاا  ططااششننللاا 01-05-02
  اًاًععمم  ددئئااززللاا  ططااششننللاا  وو  ههااببتتننلالااا  ررووصصقق 01-05-03

  تتااققااععلالااا 02
  ةةييسسححللاا

  ةةييررصصببللااوو  ةةييععممسسللاا  ةةققااععلإلإاا 02-01
Deaf-Blind Disability 02-01-01 ةةييررصصببللااوو  ةةييععممسسللاا  ةةققااععلإلإاا@@ 

  ةةييععممسسللاا  ةةققااععلإلإاا 02-02
Hearing Impairment 

 ععممسسللاا  ففععضض 02-02-01
 ممممصصللاا 02-02-02

  ةةييررصصببللاا  ةةققااععلإلإاا 02-03
Visual Impairment 

  ررصصببللاا  ففععضض 02-03-01
  ررصصببللاا  ففكك 02-03-02

  تتااققااععلالااا 03
  ةةييددسسججللاا

  ةةييددسسججللاا  ةةققااععلإلإاا 03-01
Physical Disability	

 ةةييللككييههللاا  ةةييللضضععللاا  تتااققااععلإلإاا 03-01-01
 تتلالاضضععللاا  ضضااررممأأ 03-01-02

  تتااببااررططضضلالااا 04
  ةةييسسففننللاا

  ةةييللااععففننلالاااوو  ةةييسسففننللاا  تتااببااررططضضلالااا 04-01
Psycho\Emotional Disorders 

  ةةططييسسببللاا  ةةييككووللسسللاا  تتااببااررططضضلالااا 04-01-01
  ةةططسسووتتممللاا  ةةييككووللسسللاا  تتااببااررططضضلالااا 04-01-02
  ةةددييددششللاا  ةةييككووللسسللاا  تتااببااررططضضلالااا 04-01-03

  ةةققااععلإلإاا 05
  ةةددددععتتممللاا

  ةةددددععتتممللاا  ةةققااععلإلإاا 05-01
Multiple Disability	

  @@ةةددددععتتممللاا  ةةققااععلإلإاا 05-01-01



34

 

 - 9 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

 فينــــــصتلا يف ةـجردـملا تاـبارطــــــضلااو ةـقاـعلإا يوذ تاـئف نم ةـئف لـك فيرعت متي فوــــــس
 عباتت رهظي ثيحب تائفلا هذهل تامدخ راـسم عـضو متو ،يعرفلا فينـصتلا امك ،هلاعأ يـسيئرلا
 نم بلاط لك نأ ينعي لا تاراــسملا عباتت نأب حــضون ددــصلا اذه يفو ،راــسملا مــساو تاراــسملا

 ةقاعلإا يوذ نم بلاطلا عـــضوي لب لـــسلـــستم لكـــشب تاراـــسملا اًيمازلإ عبتي نأ بجي ةئف لك
 ىدمو ةلاحلا مييقت ىلع ًءانب ةبـسانملا ةمدخلا هل مدقتو بـسانملا راـسملا يف )ممهلا باحـصأ(
  .ينعملا قيرفلا هيلع قفتي امو ةيرمعلا ةئفلاو صيخشتلا بسحب تامدخلا هذهل هجايتحا
 

 ةيـعرفلا تائـفلا لـكل تامـدـخ راــــــسم ديـدـحتب يبظ وبأ ةرامـلإ تاقـاـعلإا فينــــــصت ليـلد درفتو
 زكارم ىلإ امإ مهبيـــسنت متيو راـــسملا مـــساو راـــسملا عباتت رهظي ثيحب ،ليلدلا يف ةروكذملا
 قيرف لبق نم صيخـشتلا بـسحب ةيـصـصختلا ةيجلاعلا زكارملا وأ سرادملا وأ ليهأتلاو ةياعرلا

 جوـــضن عم لبقتـــسملا يف ريغتت دق نكلو طقف تاراـــسملا هذه ىلع رـــصحنت لاو ، صـــصختم
 .تاسايسلا ريغتو ةدايقلا تاهجوتو ةمظنلأا
 
  



35

 

 - 10 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

 2020  ييببظظووببأأ  ةةرراامملإلإ  تتااققااععلإلإاا  ففييننصصتت

     ددححووتتللاا  ففييطط  ببااررططضضاا .１１

    ررووححممللاا  ةةييببصصععللاا  ةةييئئااممننللاا  تتااببااررططضضلالااا  ززممررللاا 01

  ددححووتتللاا  ففييطط  ببااررططضضاا ززممررللاا 01 - 01
Autism Spectrum Disorder ةةققااععلإلإاا  ففييننصصتت 

  ::  ففييررععتتللاا
 

 فئاظولا ومن يف رخأتو فارحناب زيمتي يبصعلا زاهجلا يف للخ ةجيتن لفطلا ىدل يروطت يئامن بارطضا وه
 رهظيو يكرحلا ومنلاو ،يسحلا كاردلإاو ،هابتنلاا لمشتو ،ةيلصاوتلاو ةيعامتجلاا تاراهملا ومنب ةطبترملا ةيساسلأا

 :امه نييساسأ نيرهظمب بارطضلاا اذه ددحتيو لفطلا رمع نم ىلولأا ثلاثلا تاونسلا للاخ

 .يعامتجلاا لعافتلاو )يظفل ريغ - يظفل( لصاوتلا يف زجع .1

 .تاطاشنلاو تامامتهلاا يف ةيدودحمو رركتم يطمن كولس .2
  

ييععااممتتججلالااا  للصصااووتتللاا   تتااييككووللسسللااوو  ممااممتتههلالااا  ةةييددووددححمم 
ةةددييققممللااوو  ةةييططممننللاا  ييععررففللاا  ززممررللاا  ببااررططضضلالااا  ةةددشش  ىىووتتسسمم 

 ةقاعإ ىلإ يدؤي يعامتجلاا لصاوتلا يف زجع -
 .يناكم معد نود ،ةظوحلم
 ةلثمأ عم يعامتجلاا لعافتلاب ءدبلا يف ةبوعص -
 ريغ ةباجتسا وأ ةيعيبطلا ريغ دودرلا نم ةحضاو
 ودبي دقو ،نيرخلآا عم ةيعامتجلاا تاردابملل ةحجان
 .يعامتجلاا لعافتلا يف ةبغرلا مدع مهيلع

 ،ةيطمنلا تايكولسلا اهنع جتني -
 يف يفيظولا ءادلأا يف فعضو
 .رثكأ وأ لاجم
 رييغتل نيرخلآا تلاواحم مواقي -
 مواقي امك ،ةيطمنلا تايكولسلا
 ةلضفملا ءايشلأا نع ههابتنا هيجوت
 .هيدل

 لولأا ىوتسملا
  "معد ىلإ ةجاحب"

01-01-01 

 يعامتجلاا لصاوتلا تاراهم يف ظوحلم زجع -
 .يظفللا ريغو يظفللا

 عم ىتح ةيعامتجلاا تاراهملا يف حضاو فعض -
 .يناكملا معدلا

 وأ ضافخناو يعامتجلاا لعافتلاب ءدبلا يف ةيدودحم -
 دق ،ةيعامتجلاا نيرخلآا تاردابمل ةيعيبط ريغ ةباجتسا
 يعامتجلاا لصاوتلا يف ةبغرلا مدع مهيلع ودبي
 هلعافت رصتقي ةطيسب لمج هيدل يذلا لفطلا( لاثم
 .)ةصاخلا هتاجايتحا ىلع لوصحلل اهب

 وأ /و ةيطمنلا تايكولسلا رهظت -
 رهظت دئازلا لاغشنلااو مامتهلاا
 هتظحلامل يفكي امب رركتم لكشب
 .ةعونتم تلااجم ىلع رثؤتو
 رييغت مت ام اذإ حضاو طابحإ -
 ،ةيطمنلا تايكولسلاو ةطشنلأا
 ءايشلأا نع ههابتنا هيجوت مواقي
 .هيدل ةلضفملا

 
 يناثلا ىوتسملا

  "ريبك معد ىلإ ةجاحب"
01-01-02 

 يظفللا يعامتجلاا لصاوتلا تاراهم يف ديدش زجع -
 .ءادلأا يف ديدش فعض هنع جتني يظفللا ريغو
 ،يعامتجلاا لعافتلاب ءدبلا يف ةريبك ةيدودحم -
 عم ةيعامتجلاا تاردابملل ةباجتسلاا نم ىندلأا دحلاو
 .نيرخلآا

 وأ /و دئازلا لاغشنلااو مامتهلاا -
 رثؤت يتلا ةيطمنلا تايكولسلا
 تاردقلا ىلع ظوحلم لكشب
 .تلااجملا عيمج يف ةيفيظولا

 يف رييغت يأ دنع حضاولا جاعزنلاا -
 هيجوت مواقي و ،يمويلا نيتورلا
 .هيدل ةلضفملا ءايشلأا نع ههابتنا

 ثلاثلاا ىوتسملا
 ريبك معد ىلإ ةجاحب"

  "اًدج
01-01-03 



36

 

 - 11 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

 ددححووتتللاا  ففييطط  ببااررططضضاا  ةةئئففلل  تتااممددخخللاا  ررااسسمم
  ععببااتتتت

  تتااررااسسممللاا
  ررااسسمم  ممسساا

 تتااممددخخللاا  ررااسسمم  ففصصوو  تتااممددخخللاا
  ررااسسمم  ددييددححتتلل  ةةممااهه  تتااررااببتتععاا

  تتااممددخخللاا

  ًًلالاووأأ
  //ررككببممللاا  للخخددتتللاا
  ةةييججلالاععللاا  ززككااررممللاا

 ةةصصصصخختتممللاا

 نأ بجي يتلا ةّيساسلأا ةيميلعتلا لحارملا نم ركبملا لخدتلا ربتعي
 ام ةًداع يتلاو ،دحوتلا فيط بارطضا ةئف نم لفطلا اهب قحتلي
 اذه ،بارطضلاا فاشتكا ةرتف نم تاونس 5 رمع ىتح رمتست
 يقيبطتلا كولسلا ليلحت جمانرب قيبطت ةيمهأ ىلإ ةفاضلإاب

Applied Behavior Analysis (ABA) جلاعلاو ةيسحلا ةراثلإا جماربو 
 تاسلج نمض تاصصختلا ددعتم قيرف اهمدقي يتلاو يفيظولا
 لحو لافطلأا تاردق ريوطت يف اًعم مهست يتلاو ،ةينواعت وأ ةيدرف
 جلاعلا لكشيو .ريبك ٍلكشب ةيطمنلاو ةيكولسلا مهتلاكشم
 ىلع زيكرتلا متي امك ،بارطضلاا ةرادلإ ةّيساسلأا ةزيكرلا يكولسلا
 ،لصاوتلا تاراهم رقف لثم ةددحم صئاصخ نمض ةلاحلا ريوطت
 تاردقلا روطت ىدمو ،ةرركتملا ةينيتورلا لاعفلأا وأ سوهلا
 رمتسملا يعامتجلااو يسفنلا معدلا ريفوت ةيمهأ عم ،ةيدسجلا
 .مهرسلأو تلااحلل

 ددحم يميلعت ليدب دجوي لا •
 فدهي كلذبو ،بارطضلال عجان
 يوبرتلاو يجلاعلا لخدتلا
 ىلإ ماع ٍلكشب صصختملا
 .طقف ماعلا ءادلأا ىوتسم نيسحت

 

 ةاعارم متي نأ يرورضلا نم •
 ةلحرم ىلإ بلاطلا لوصو نامض

 باستكاو ملعتلل دادعتسلاا
 يفيكتلا كولسلا تاراهم
 متي نأ لبق  هرمعل ةبسانملا
 .ةسردملاب هقاحتلا
 يسكعلا جمدلا رارقإ ةلاح يف •
 ىلإ ةسردملا نم ةبلطلا عوجر(
 كلذو ،)ليهأتلاو ةياعرلا زكارم
 يوذ نم بلاطلا هجاوي امدنع
 ةلصاوم يف ةبوعص ةقاعلإا
 عيمج ريفوت مغر هجمد وأ هميلعت
 هل ةمزلالا تاجايتحلااو تامدخلا

 رثكلأ اهليدعتو ةطخلا عابتا مغرو
 دق بلاطلا نأ نامضو ،ةرم نم
 جمدلا يف هقح ىفوتسا
 صرفلا هحنم متو ،يميلعتلا
 هتاجايتحلا ةمئلاملا ةيفاكلا

 ،ميلعتلا ماظن يف هتايناكمإو
 يف بلاطلا نيكست متي مث نمو
 يف ةمئلاملاو ةصصختملا ةمدخلا

 امب ليهأتلاو ةياعرلا زكارم
 ،ينمزلا هرمعو هتاردق عم بسانتي
 حئاوللاو تاسايسلا قفو كلذو
 ةياعرلا زكارم يف اهب لومعملا

 .ليهأتلاو

  ةةييااععررللاا  ززككااررمم  اًاًييننااثث
  للييههأأتتللااوو

 جامدنلااو شياعتلا عيطتست لا يتلا تلااحلل يميلعتلا ليدبلا وهو
 اهيدبي يتلا ةيفيكتلا ريغ تايكولسلا ببسب ةيسردملا ةئيبلا يف
 ميدقت يف رارمتسلاا ةرورض عم ،دحوتلا بارطضا يوذ ةبلطلا
 ةمعادلا ةيعامتجلاا ةطشنلأا فيثكتو ةدناسملا ةيجلاعلا جماربلا
 .يفيكتلا كولسلا تاراهمل

  //ييئئززججللاا  ججممددللاا  اًاًثثللااثث
  ييععااممتتججلالااا  ججممددللاا

 تلااحلا ضعبل ةماهلا ةيميلعتلا لئادبلا نم يئزجلا جمدلا ربتعي
 وأ لولأا ىوتسملا نم دحوتلا فيط بارطضاب اهصيخشت مت يتلا
 عم ،ةبلطلل ةينغ ةيعامتجاو ةيميلعت ةئيب رفوي هنلأ كلذ ،يناثلا
 جلاعلا :لثم ةدناسملا ةيجلاعلا تامدخلا ميدقت ىلع زيكرتلا
 جلاعلاو بطاختلاو قطنلا جلاعو يفيظولا جلاعلاو يعيبطلا
 .ةصصختملا تاهجلا يف يكولسلا

  اًاًععبباارر

  ييفف  ججممددللاا
  ةةسسررددممللاا

  ةةييببررتتللاا  للووصصفف((
  ففررغغ  //ةةصصااخخللاا

  ففصصللاا  //ررددااصصممللاا
  ))ييددااععللاا

 ءادلأا يوذ نييدحوتلا ميلعتل بسانملا ليدبلا وه جمدلا ربتعي
 صرفلا ؤفاكت ريفوت ىلإ ةفاضلإاب ،لولأا ىوتسملا تلااح لثم عفترملا

 ةيعامتجلاا تاراهملا ريوطت يف جمدلا مهاسي اًضيأو ،ءايوسلأا عم
 نارقلأاو قافرلا نم ملعتلا للاخ نم لصاوتلا تاراهمو ةيوغللاو
 ربتعي يعامتجلااو يوغللا لصاوتلا نأ ءوض يف ،ةجذمنلاو ديلقتلاب
 عم ،ةئفلا هذهل اهيلع زيكرتلا بجي يتلا ومنلا تلااجم مهأ نم
 تاهجلا ىدل ةدناسملا ةيجلاعلا تامدخلا ميدقت يف رارمتسلاا
 .ةصصختملا

 

 

 

 

 

 



37

 

 - 12 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

    ةةييننههذذللاا  ةةققااععلإلإاا .２２
 

    ررووححممللاا  ةةييببصصععللاا  ةةييئئااممننللاا  تتااببااررططضضلالااا  ززممررللاا 01

  ةةييننههذذللاا  ةةققااععلإلإاا ززممررللاا 01-02
Intellectual Disability 

 ةةققااععلإلإاا  ففييننصصتت

  ::  ففييررععتتللاا

 

 ومنلا ةلحرم يف كلذو يفيكتلا كولسلا يف زجع هبحصيو ماعلا ينهذلا ءادلأا ىوتسم يف ظوحلم ضافخنا وه 
 صيخشتل ٍفاك ريغ هنكلو يرورض طرش ءاكذلا ةجرد ضافخنا نإف اذكهو .)رمعلا نم ىلولأا رشع ينامثلا تاونسلا(
 سيياقم دحأ مادختسا بلطتي اذهو( يفيكتلا كولسلا يف زجع ضافخنلاا كلذ قفاري نأ يغبني ذإ ،ةينهذلا ةقاعلإا
 .)يفيكتلا كولسلا
 هبحصي ماعلا يلقعلا ءادلأا ىوتسم نع ظوحلم ضافخنا هنأ ىلع هتفرع دقف ةيّنهذلا ةقاعلإل ةيكيرملأا ةيعمجلا امأ

 تاراهملا ،ةيرسلأا ةايحلا ،تاذلاب ةيانعلا ،لصاوتلا :ةيلاتلا يفيكتلا كولسلا تلااجم نم رثكأ وأ نيلاجم يف زجع
 .لمعلاو حيورتلا ،ةيفيظولاو ةيميداكلأا تاراهملا ،ةملاسلاو ةحصلا ،يتاذلا هيجوتلا ،ةيعمتجملا ةايحلا ،ةيعامتجلاا
  

ييععررففللاا  ففييننصصتتللاا  ففييررععتت  ييععررففللاا  ززممررللاا  ييععررففللاا  ففييننصصتتللاا  ممسساا 

 ةجرد يأ ،ةيرايعم تافارحنا )2-3( رادقمب طسوتملا نع ماعلا ءادلأا ىوتسم ضافخنا
 دروفناتس رابتخا ىلع )55-69(و،رلسكو رابتخا ىلع )52-68( نيب ام حوارتت ءاكذ
-90( هتبسن ام ةينهذلا ةقاعلإا نم ةجردلا هذه مهيدل نيذلا صاخشلأا لثميو ،هينيب

 .اًينهذ ةقاعلإا يوذ صاخشلأا عومجم نم )85%

 01-02-01  ةةططييسسبب  ةةييللققعع  ةةققااععإإ

 يأ ،طسولا نع ةيرايعم تافارحنا )3-4( نيب ام حوارتي ماعلا يلقعلا ءادلأا يف ضافخنا
 رابتخا ىلع )40-54(و رلسكو رابتخا ىلع )36-51( نيب ام حوارتت ءاكذلا ةجرد نأ

 .هينيب دروفناتس
 02-02-01  ةةططسسووتتمم    ةةييللققعع  ةةققااععإإ

 نأ يأ ،ةيرايعم تافارحنا )4-5( عقاوب طسوتملا نع ماعلا يلقعلا ءادلأا ىوتسم ضافخنا
 03-02-01  ةةددييددشش  ةةييللققعع  ةةققااععإإ .هينيب دروفناتس رابتخا ىلع )25(و رلسكو رابتخا ىلع )20( نيب ام حوارتت ءاكذلا ةجرد

 لا نيذلاو ، تاونس 5 نع لقأ مهرامعأ نيذلا لافطلأل ةئفلا هذه نمض صيخشتلا متي
 و .ةركبملا ةلوفطلا ةلحرم للاخ قوثوم لكشب ةينهذلا مهتقاعإ ةدش ديدحت نكمي
 ةبسانملاو هنم ةعقوتملا ةيئامنلا تاراهملا لفطلا ققحي لا امدنع ةئفلا هذه صخشت
 لا نيذلا لافطلأا لمشي كلذو ، يلقعلا يفيظولا ءادلأا نم تلااجم ةدع يف هرمعل
 يف ةكراشملا ىلع أدج راغص نونوكي ثيحب مظنملا مييقتلا لمحت نوعيطتسي
   . نمزلا نم ةرتف دعب اهمييقت ةداعإ بلطتت ةئفلا هذهو ةننقملا تارابتخلاا

 04-02-01    ممااععللاا  ييئئااممننللاا  ررخخأأتتللاا

 مييقت ليحتسي وأ بعصي نيذلا تاونس سمخلا نس قوف دارفلال ةئفلا هذهب ظفتحي
 تاءارجلإاو لئاسولا قيرط نع مهدنع  ) ينهذلا ومنلا بارطضا ( ةينهذلا ةقاعلإا ةجرد
 ةرتف دعب مهل مييقت ةداعإ بلطتتو ،داحلا يدسجلا وأ يسحلا صقنلا ببسب ةحاتملا

 .مييقتلا يف نوصتخملا اهددحي نمزلا نم

  ررييغغ  ةةييننههذذ  ةةققااععإإ
 05-02-01  ةةددددححممللاا

 

 

 



38

 

 - 13 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

 ةةييننههذذللاا  ةةققااععلإلإاا  ةةئئففلل  تتااممددخخللاا    ررااسسمم
  ععببااتتتت

تتااررااسسممللاا  
  ررااسسمم  ممسساا

تتااممددخخللاا  
تتااممددخخللاا  ررااسسمم  ففصصوو  

  ررااسسمم  ددييددححتتلل  ةةممااهه  تتااررااببتتععاا
تتااممددخخللاا  

لاًًلاووأأ   
  //ررككببممللاا  للخخددتتللاا
  ةةييججلالاععللاا  ززككااررممللاا

ةةصصصصخختتممللاا   

 نأ بجي يتلا ةّيساسلأا ةيميلعتلا لحارملا نم ركبملا لخدتلا ربتعي
 رمع ىتح رمتست ام ةًداع يتلاو ،ةينهذلا ةقاعلإا وذ لفطلا اهب قحتلي
 عون حضوي يذلاو مزلالا صصختملا صيخشتلا ءارجإ دعب تاونس 5
 .ةقاعلإا ةجردو ةئفو

 

 ددحم يميلعت ليدب دجوي لا •
 ،ةقاعلإا تائفل عجان

 

 يجلاعلا لخدتلا فدهي •
ٍ لكشب صصختملا يوبرتلاو
 ءادأ ىوتسم نيسحت ىلإ ماع
 ةيساسلأا تاراهملا يف بلاطلا

 بسحب ةيميلعتلاو ةيفيكتلاو
 لاح يف ،هتايناكمإو هتاردق
 ةقاعلإا يوذ بلاطلا حشرت
 سرادملا يف جمدلل ةينهذلا

 ةاعارم متي نأ يرورضلا نم
 ةلحرم ىلإ بلاطلا لوصو نامض

 باستكاو ملعتلل دادعتسلاا
 يفيكتلا كولسلا تاراهم
 متي نأ لبق هرمعل ةبسانملا
 .ةسردملاب هقاحتلا
 

  يسكعلا جمدلا رارقإ ةلاح يف •
 ىلإ ةسردملا نم ةبلطلا عوجر (
  ىلع )ليهأتلاو ةياعرلا زكارم
 لماش مييقت ءارجإ  متي نأ بجي
 يساسلأا طخلا ديدحتل مهل
 مهتاردق و مهتراهمل

 ينمزلا رمعلاو مهتايناكمإو
 و مهتاجايتحا ديدحت اًضيأو
 ريرقتلا جئاتن بسحب
 متي مهل لماشلا يصيخشتلا
 بسانملا ناكملاو ةمدخلا رارقإ
 تاسايس دونب ةاعارم عم ،مهل

 ليهأتلاو ةياعرلا زكارم حئاولو
 يف ميلعتلل يبظوبأ سلجمو
  .ددصلا اذه

  
  اًاًييننااثث

  ةةييااععررللاا  ززككااررمم
  للييههأأتتللااوو

 ةقاعلإا تائف ةصاخبو ةئفلا هذهل بسنلأا يليهأتلاو يميلعتلا ليدبلا
 يميلعتلا ءادلأا يوذ ةبلطلا وأ ةديدشلاو  ةطسوتملا ةينهذلا
 ةيسردملا ةئيبلا يف جامدنلإا نوعيطتسيلا نيذلاو ،مهنم فيعضلا
 رارمتسلإا عم ،ةبلطلا اهيدبي يتلا ةيفيكتلا ريغ تايكولسلا ببسب
 ةيعامتجلإا ةطشنلأا فيثكتو ةدناسملا ةيجلاعلا جماربلا ميدقت يف
  مسق دوجول ةفاضلإاب .يفيكتلا كولسلا تاراهمل ةمعادلا

Profound Multiple Disabilities (PMD) ةقاعلإا يددعتمل . 

  ييئئززججللاا  ججممددللاا    اًاًثثللااثث
  ييععااممتتججلالااا

 هنكلو ةقاعلإا يوذل جمدلا عاونأ طسبأ يعامتجلاا يئزجلا جمدلا ربتعي
 مت يتلا تلااحلا ضعبل ةماهلا ةيميلعتلا لئادبلا نم ربتعي
 مامأ ةصرفلا ةحاتا ىلع دعاسي هنلأ كلذ ،ةينهذ ةقاعإب اهيصخشت

 ةيميلعتلاو ةيعامتجلاا ةطشنلأاو لوصفلا يف طارخنلإل ةئفلا هذه
 ةضايرلاو ىقيسوملاو نفلا ةطشنأو تلاحرلاك ،ةيبيردتلاو
 ةطشنلأاو ةيسردملا تاعامجلاو تاركسعملاو تاقباسملاو
 ةفاضلإاب .جامدنلااو فيكتلا ىلع هتدعاسم ةيغب ،ةفلتخملا ةيعمتجملا
 يعيبطلا جلاعلا لثم ةصصختملا ةيجلاعلا تامدخلا ميدقت  ىلإ

  يكولسلا جلاعلاو بطاختلاو قطنلا جلاعو يفيظولا جلاعلاو
 .ةصصختملا تاهجلا يف ةيوبرتلا تامدخلاو

  اًاًععبباارر

  ييفف  ججممددللاا
  للووصصفف((  ةةسسررددممللاا
  //ةةصصااخخللاا  ةةييببررتتللاا

  //ررددااصصممللاا  ففررغغ
  ))ييددااععللاا  ففصصللاا

 ةقاعلإا يوذ نم ةبلطلا ميلعتل لئادبلا دحأ وه لماشلا جمدلا ربتعي
 يئامنلا رخأتلا تلااحو ،عفترملا ءادلأا يوذ وأ ةطيسبلا ةينهذلا
 للاخ نم ةيفيكتلا تاراهملا ريوطت يف جمدلا مهاسي ثيح ،لماشلا
 لصاوتلا نأ ءوض يفو ،ةجذمنلاو ديلقتلاب نارقلأاو قافرلا نم ملعتلا
 زيكرتلا بجي يتلا ومنلا تلااجم مهأ نم ربتعي يعامتجلااو يوغللا

 ةيجلاعلا تامدخلا ميدقت يف رارمتسلاا عم ،ةئفلا هذهل اهيلع
 .ةصصختملا تاهجلا ىدل ةدناسملا

 
\ 

  



39

 

 - 14 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

 

    للصصااووتتللاا  تتااببااررططضضاا .３３
 

    ررووححممللاا  ةةييببصصععللاا  ةةييئئااممننللاا  تتااببااررططضضلالااا  ززممررللاا 01

  للصصااووتتللاا  تتااببااررططضضاا ززممررللاا 01-03
Communication Disorders 

 ةةققااععلإلإاا  ففييننصصتت

  ::  ففييررععتتللاا

 

 لصاوتلا :لمشت يتلاو "يظفل ريغو يظفل كولسلا" ،لصاوتلا تابارطضا ىمسم تحت جردنت يتلا تابارطضلاا يه
 راكفأو كولس ىلع رثؤت يتلاو .ةيملاكلا تاوصلأا بارطضا ،ةيوغللا ةقلاطلا بارطضا ،يوغللا بارطضلاا ،يعامتجلاا

 ةيوغللا تاردقلاو ةفاقثلاو ةئيبلا ىلع زيكرتلاب قطنلاو ةغللا تاراهم مييقت متيو ،نيرخلآا تاهاجتاو
   

ييععررففللاا  ففييننصصتتللاا  ففييررععتت  ييععررففللاا  ززممررللاا  ييععررففللاا  ففييننصصتتللاا  ممسساا 

 .هابتنلال اًتفلم اهعم حبصأ ةجرد ىلإ يداعلا ملاكلا نع فرحنا اذإ اًبرطضم ملاكلا ربتعي
 مسقتو .ثدحتملا وأ عمتسملل ةبسنلاب جارحلإاو طغضلل اًببسمو ،لصاوتلل اًقيعمو
 :ىلإ ملاكلا تابارطضا

  توصلا بارطضا •
 قطنلا تابارطضا •

 ةيملاكلا ةقلاطلا تابارطضا

  مملالاككللاا  تتااببااررططضضاا
  ةةققلالاططللااوو

01-03-01 

 ةغللا يف نوكتو .ةيوغللا دعاوقلا وأ ةرفيشلا مادختسا يف ءاطخأو تافارحنا يه
 :لكش يف نوكت دقو ،ةيلابقتسلاا ةغللا يف وأ ةيريبعتلا

 بارعلإا وأ فرصلا لثم ةيملاكلا تاوصلأا يف :ةغللا •
  لئاسرلاو تاملكلا يناعم يف :ةغللا ىوتحم •

  .ةفلتخملا فقاوملا يف ةغللا مادختسا دعاوق يف :ةغللا مادختسا

 02-03-01  ةةغغللللاا  تتااببااررططضضاا

 زجعلا يدؤي ،نيرخلآا عم يظفللا ريغو يظفللا يعامتجلاا لصاوتلا ءانثأ ةتباث تابوعص
 تاقلاعلاو ،ةيعامتجلاا ةكراشملاو ،لاعفلا لصاوتلا يف ةيفيظو دويق ضرف ىلإ
 .ةعمتجم وأ ةدح ىلع لاًك ،ينهملا ءادلأا وأ يساردلا ليصحتلاو ،ةيعامتجلاا

  للصصااووتتللاا  ببااررططضضاا
  ))ييللممععللاا((  ييععااممتتججلالااا

01-03-03 

للصصااووتتللاا  تتااببااررططضضاا  ةةئئففلل  تتااممددخخللاا    ررااسسمم  

تتااممددخخللاا  ررااسسمم  ففصصوو تتااممددخخللاا  ررااسسمم  ممسساا  

 مهاسي هنلأ كلذ ،لصاوتلا تابارطضا يوذ نم بلاطلل لثملأا يميلعتلا ليدبلا وهو
 ةطساوب ملعتلاب ةيعامتجلاا تاراهملا ريوطتو ةيوغللا ةليصحلا ءارثإ يف ريبك ٍلكشب
 .نارقلأا

ممييللععتتللاا  سسررااددمم  

 

 

 

  



40

 

 - 15 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

  ددددححممللاا  ممللععتتللاا  ببااررططضضاا .４４
 

    ررووححممللاا  ةةييببصصععللاا  ةةييئئااممننللاا  تتااببااررططضضلالااا  ززممررللاا 01

  ددددححممللاا  ممللععتتللاا  ببااررططضضاا ززممررللاا 01-04
Specific Learning Disorder ةةققااععلإلإاا  ففييننصصتت 

  ::  ففييررععتتللاا

 
 وأ ةيوفشلا ءاوس ةغللا مادختسا وأ مهف اهيف امب ةيساسلأا ةيسفمنلا تايلمعلا نم رثكا وأ دحاو يف بارطضا
 تايلمعلا ءارجإ وأ ، ةئجهتلا ، ةباتكلا ، ةءارقلا و ، ريكفتلا و ، عامتسلاا ىلع ةردقلا صقن يف رهظت يتلاو ، ةبوتكملا
 حلطصملا نمضتي لاو ،ايسكيلسيدلا تلااح ، طيسبلا يغامدلا للاتخلاا ، ةيكاردلاا ةقاعلإا كلذ نمضتي و ، ةيباسحلا

 ،ةيلاعفنلاا تابارطضلاا ،ةينهذلا ،ةيكرحلا وأ ةيعمسلا ، ةيرصبلا ةقاعلإا ةجيتن ساسلأا يف يه يتلا ملعتلا تلاكشم
 تارابتخا اهسيقت يتلا ةئفلا هذهل ةيلقعلا تاردقلا ننوكتو ، ةيداصتقلاا وأ ةيفاقثلا ،ةيئيبلا تاقايعملا ةجيتن وأ
 بارطضلاا اذهل  (Diagnostic Criteria) ةيصيخشتلا ريياعملا نمضتتو ، هنم ىلعا وأ يعيبطلا ىوتسملا نمض ءاكذلا

  : يليام
 ةفدهتسملا طورشلاو تلاخدتلا لك رفوت نم مغرلاب ةيميداكلأا تاراهملا مادختساو ملعت يف تابوعص دوجو .أ

 :ةيلاتلا ضارعلأا نم دحاو ضرع لقلأا ىلع رفوتي نأ طرشب لقلأا ىلع رهشأ ةتس تماد يتلاو ،تابوعصلا هذهل
 

 لاع توصب ةدحاو ةملك أرقي ،لاثملا ليبس ىلع( .دوهجم لذب عم ءيطب وأ قيقد ريغ لكشب تاملكلا ةءارق .1
 .)تاملكلا قطن ةبوعص هيدلو ،تاملكلا نمخي ام اريثكو ،ددرتب وأ ءطبب وأ حيحص ريغ لكشب

 اًصن أرقي دق ،لاثملا ليبس ىلع( .يئارقلا مهفلا يف تابوعص نم يناعي / أرقي ام ىنعم مهف ةبوعص يناعي .2
 .)أرق امل ةقيمعلا يناعملا وأ ،تلالادتسلااو ،تاقلاعلاو ،لسلستلا مهفي لا دق نكلو ةقدب

 فورحلا وأ ةلعلا فورح دحأ لدبتسي وأ فذحي وأ فيضي دق ،لاثملا ليبس ىلع( ةئجهتلا يف تابوعص يناعي .3
 .)ةنكاسلا

 يف ءاطخلأا وأ ،ةيوحنلا ءاطخلأا نم ديدعلا باكترا ،لاثملا ليبس ىلع( يباتكلا ريبعتلا يف تابوعص يناعي .4
 .)حوضولا نم ولخي راكفلأا نع يباتكلا ريبعتلاو ،تارقفلا ميظنت فعض ،لمجلا ةغايص يف ميقرتلا تاملاع

 قئاقحلاو ،ماقرلأا ىنعم مهف يف تابوعصو ،باسحلا ةيلمع اذكو اهيناعمو ماقرلأا مهف يف تابوعص نم يناعي .5
 عباصلأا ىلع دامتعلاا ،اهنيب تاقلاعلاو اهردق/اهمجحو ماقرلأا مهف عض ،لاثملا ليبس ىلع( باسحلا وأ ،ةيددعلا
 تاباسحلا مضخ يف عيضي ،نارقلأا لعفي امك تايضايرلا قئاقحب ةناعتسلاا نم ًلادب دحاو ةئف نم ماقرأ ةفاضلإ
 .)برضلا لدب عمجلا لثم تاءارجلإا لدبتسي دقو ةيضايرلا

 قيبطت يف ةديدش ةبوعص هيدل ،لاثملا ليبس ىلع( يضايرلا ريكفتلا / للادتسلاا يف تابوعص نم يناعي .6
  .)ةيمكلا لكاشملا لحل تاءارجلإا وأ ،قئاقحلاو ،ةيضايرلا ميهافملا

 اذه ببسيو ،ينمزلا هرمع سفن يف هنارقأ نم عقوتملا نع يعونو يمك لكشب ةيميداكلأا لفطلا تاراهم يندت .7
 نع اهديكأت متي يتلاو ،ةيمويلا ةايحلا ةطشنأ وأ ينهملا وأ يميداكلأا هئادلأ ةريبك ةلقرع ةلقرعو اًعجارت يندتلا

 ةفصب ةيميداكلأا درفلا وأ لفطلا ةراهم نأ يأ ،لماشلا يكينيلكلإا مييقتلاو ةيدرفلا ةيرايعملا سيياقملا قيرط
 ةماع ةفصب تاونس 9 وأ 8 رمع يف بلاطلا ةءارق نوكت لاثم( هنارقأ عم ةنراقملاب هنس نم لقأ ةلاحلا هذه يف ةماع
 ، ةئجهتلا دنع فقوتت نأ نكممو دحلا كلذل لصت لا هتءارق نإف ملعتلا بارطضا نم يناعي يذلا بلاطلا امأ ،ةديج
 مييقتلل لاًيدب نوكي دق ملعتلا بارطضا نم فعضلل قثوملا خيراتلاف ،قوف امف اًماع 18 نس نم دارفلأل ةبسنلابو
 ةطساوب مييقتلا نم لادب بارطضلاا ثودح ىلع ةلادلا ةيسردملا تاجردلا تلاجس ىلع دامتعلاا نكمي يرايعملا
 .ةننقملا تارابتخلاا



41

 

 - 16 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

 

 تاراهملا تابلطتم حبصت ىتح لماك لكشب رهظي لا دق نكلو ،ةساردلا نس للاخ ددحملا ملعتلا بارطضا ءدب  .ب
 ملعتلا بارطضا نم يناعي يذلا بلاطلا نأ انه دوصقملاو ، درفلا تاردق دودح نم ربكأ ةرثأتملا ةيميداكلأا كلت
 ىلإ لصي امدنعو ،اًيداع يساردلا هليصحت نوكيو ،ةساردلا ةيادب يف انايحأ تابوعصلا هيدل رهظت لا دق ، ددحملا

 .ةدودحملا هتاردق تقاف اهيلإ لصوت يتلا تاراهملا نأ ثيحب ،هليصحت ىندتي نيعم يسارد ىوتسم
 

 نأ انه دوصقملاو ،ةيسفن وأ ةيبصع وأ ةيعمس وأ ةيرصب وأ ةينهذ ةقاعإ دوجول ةجيتنك ملعتلا بارطضا رسفي لا  .ت
 لا ، ةيميداكلأا تاراهملا يف تابوعص هل تببسو ةروكذملا عاونلأا نم بارطضا وأ ةقاعإ يأ نم يناعي يذلا بلاطلا
 ةجيتن تناك ملعتلا يف ةبوعصلا نلأ ؛ ددحملا ملعتلا بارطضا يوذ نم لاكشلأا نم لكش يأب هفصن نأ نكمي
 فورظو ةيعامتجا لكاشم دوجوب رسفت لا اذكو ،ةيمسج ةلكشم يأب رسفت لا يه يلاتلابو ،بارطضلاا وأ ةقاعلإا

 سيردتلا ةغل يف ةءافكلا مدعو ،)ةسردملا وأ مسقلا وأ ملعملل رمتسم رييغت ، بايغلا راركت( ةمئلام ريغ ةيسردم
 .)ةيميداكلأا ةغللا ىلع لفطلا دوعت مدع وأ ةيبنجلأا تاغللاك( .ةيوبرتلا تاهيجوتلا ةيافك مدع وأ ،يميداكلأا

 
 يبطلاو يئامنلا( درفلل يكينيلكلإا خيراتلا ةصلاخ ساسأ ىلع ةعبرلأا صيخشتلا ريياعم ءافيتسا بجي :ةماع ةظحلام
 .يوبرتلا سفنلا مييقتلاو ،ةيسردملا ريراقتلاو ،)ةيوبرتلاو يرسلأاو
  

ييععررففللاا  ففييننصصتتللاا  ففييررععتت  
  ففييننصصتتللاا  ممسساا

 ييععررففللاا  ززممررللاا  ييععررففللاا

 ،ةيميداكلأا تلااجملا نم نينثا وأ دحاو يف تاراهملا ملعت يف تابوعصلا ضعب
 تابيترتلاب ديوزتلا دنع ديجلا ءادلأا وأ ضيوعتلا ىلع دمتعت ةدشلا نكلو
 .ةساردلا لحارم للاخ اصوصخو ،معدلا تامدخ وأ ةبسانملا

  ممللععتت  تتااببووععصص
  ططييسسبب

01-04-01 

 ،ةيميداكلأا تلااجملا نم رثكأ وأ دحاو يف ملعتلا تاراهم يف ةظوحلم تايوعص
 سيردتلا تارتف ضعب نود ناقتلإا درفلا عيطتسي نأ حجرملا نم سيلو
 ضعب ىلإ ةجاح كانه نوكت دق .ةساردلا تاونس للاخ ةصصختملاو ةفثكملا
 يف ،ةسردملا يف لقلأا ىلع مويلا نم ءزج للاخ ةمعادلا تامدخلا وأ تابيترتلا

 ةءافكو ةقدب ةطشنلأا لامكتسلا لزـنملا يف وأ ،لمعلا ناكم

  ممللععتت  تتااببووععصص
  ةةططسسووتتمم

01-04-02 

 تلااجملا نم ديدعلا ىلع رثؤي امم ،ملعتلا تاراهم يف ةديدش تابوعص
 يدرفلا سيردتلا نود تاراهملا هذه ملعت حجرملا نم سيلو ،ةيميداكلأا

 دوجو عم ىتح .ةساردلا تاونس مظعمل رمتسملاو فثكملا صصختملاو
 يف وأ ،ةسردملا يف ،تيبلا يف ةبسانملا تامدخلا وأ تابيترتلا نم ةعومجم
 ةءافكب ةطشنلأا عيمج لامكتسا درفلا عيطتسي لا دقف ،لمعلا ناكم

   ممللععتت  تتااببووععصص
  ةةددييددشش

01-04-03 

 ددددححممللاا  ممللععتتللاا  ببااررططضضاا  ةةئئففلل  تتااممددخخللاا  ررااسسمم

 تتااممددخخللاا  ررااسسمم  ففصصوو

 ميلعتلا سرادم يف ةرشابم ددحملا ملعتلا بارطضا ةئف نم ةبلطلا قحتلي
 

 

  



42

 

 - 17 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

  ددئئااززللاا  ططااششننللاا  وو  ههااببتتننلالااا  ررووصصقق  ببااررططضضاا .５５
 

    ررووححممللاا  ةةييببصصععللاا  ةةييئئااممننللاا  تتااببااررططضضلالااا  ززممررللاا 01

  ددئئااززللاا  ططااششننللاا  وو  ههااببتتننلالااا  ررووصصقق  ببااررططضضاا ززممررللاا 05 -01
Attention Deficit Hyperactive Disorder 

 ةةققااععلإلإاا  ففييننصصتت

  ::  ففييررععتتللاا

 

 ،ينمزلا رمعلل يئادلأاو يروطتلا ىوتسملا عم قفاوتت لا ةيعافدنلاا – دئازلا طاشنلا وأ /و هابتنلاا مدع نم رمتسم طمن
 – ةيكولسلا بارطضلاا نم دحاو ربتعيو ،ةيميداكلأاو ةينهملاو ةيعامتجلاا تاطاشنلا ىلع ةرشابمو اًبلس رثؤت يتلاو
  .دشرلا ةايحو ةسردملا ىتحو ةركبملا ةلوفطلا ةلحرم نم لافطلأا ىدل لكاشملا نم ريثك هنع جتنيو ةيبصعلا

 نكلو )دئازلا طاشنلاو هابتنلاا روصق ،دئازلا طاشنلا ،هابتنلاا روصق( ةثلاثلا تلااجملا يف اًفعض اًمومع نورهظيو
 /ةسردملا( ةيئيبلا فقاوملا نم لقلأا ىلع نينثإ يف ةمئاق نوكت نأ دبلا هذه فعضلا تلااح نأو ةتوافتم تاجردب
 يميداكلأاو ينهملا ءادلأا عم )ضراعت( لخادت دوجو ىلع حضاو ليلد كانه نوكي نأ دبلاو )...لمعلا /تيبلا

 ماهملا مهف يف لشفلا وأ يئادعلا كولسلا رهاظم لفطلا ىدل رهظت :لاًثمف .ومنلا ةيحان نم مئلاملا يعامتجلإاو
 يف رارمتسلااو زيكرتلا ىلع ةظفاحملا يف ةبوعص ،قيقدلا ريغ لمعلاو ليصافتلا لافغإ ،ةلاابملا مدع ،تاميلعتلاو
  .تقولاو ديعاوملاب مازتللااب لشفلاو ىضوفلا ،ءاغصلإا مدع ،نيعم طاشن ةلوازم
 نوك ببسب ،ددحم يمسر ٍلكشب اهصيخشت بعصي ام اًبلاغو اًدج ةعئاشلا تلااحلا نم بارطضلاا اذه ربتعيو
 ةلاح نع ةرفوتملا تامولعملا وأ ،دئازلا طاشنلا و هابتنلاا روصق بارطضا ريياعم يبلت لا لفطلل ةيلاحلا رهاظملا
 .اًديدحت رثكأ صيخشت عضول ةيفاك ريغ لفطلا
   

ضضااررععلألأاا  ييععررففللاا  ززممررللاا  ييععررففللاا  ففييننصصتتللاا  ممسساا 

 ةصاخلا فقاوملا يف هابتنلاا ةبوعص ،تتشتلا ةلوهس ،نايسنلا ،ميظنتلا مدع
 01-05-01  هابتنلاا روصق .ةفلتخملا ةطشنلأاب

 ةردق مدع ً،ةداع جايه ةلاح يف ،نيرخلآل ةءاسلإا ،ئداهلا بعللا يف تلاكشم
 .قئاقد 5 زواجتت لا ةدمل ئداه سولجلا ىلع لفطلا

 - دئازلا طاشنلا
  ةيعافدنلاا

01-05-02 

 طاشنلاو هابتنلاا روصق ضارعلأا يف كرتشم
  اًعم دئازلا

01-05-03 

 

  



43

 

 - 18 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

 

 ددئئااززللاا  ططااششننللاا  وو  ههااببتتننلالااا  ررووصصقق  ببااررططضضاا  ةةئئففلل  تتااممددخخللاا    ررااسسمم

  ررااسسمم  ممسساا مم
  ررااسسمم  ددييددححتتلل  ةةممااهه  تتااررااببتتععاا تتااممددخخللاا  ررااسسمم  ففصصوو  تتااممددخخللاا

 تتااممددخخللاا

 لاًًلاووأأ
  //ررككببممللاا  للخخددتتللاا
  ةةييججلالاععللاا  ززككااررممللاا

  ةةصصصصخختتممللاا

 ةيساسلأا ةيميلعتلا لحارملا نم  ركبملا لخدتلا ربتعي
 روصق بارطضا يوذ نم لافطلأا اهب قحتلي نأ بجي يتلا
 ىتح رمتست ام ةًداع يتلاو ، دئازلا طاشنلا وأ / و هابتنلاا

 مزلالا صصختملا صيخشتلا ءارجإ دعب تاونس 5 رمع
 .ةقاعلإا ةجردو ةئفو عون حضوي يذلاو

 

 ةئفل عجان ددحم تامدخ راسم دجوي لا •
 طرف وأ /و هابتنلاا صقن بارطضا
 لخدتلا فدهي كلذبو ،ةكرحلا
 ٍلكشب صصختملا يوبرتلاو يجلاعلا

 ماعلا ءادلأا ىوتسم نيسحت ىلإ ماع
 .طقف
 نامض ةاعارم متي نأ يرورضلا نم •

 دادعتسلاا ةلحرم ىلإ بلاطلا لوصو
 كولسلا تاراهم باستكاو ملعتلل
 متي نأ لبق هرمعل ةبسانملا يفيكتلا
 .ةسردملاب هقاحتلا
 عوجر( يسكعلا جمدلا رارقإ ةلاح يف •

 ةياعرلا زكارم ىلإ ةسردملا نم ةبلطلا
 بلاطلا هجاوي امدنع كلذو )ليهأتلاو
 ةلصاوم يف ةبوعص ةقاعلإا يوذ نم
 عيمج ريفوت مغر هجمد وأ هميلعت
 مغرو هل ةمزلالا تاجايتحلااو تامدخلا
 ،ةرم نم رثكلأ اهليدعتو ةطخلا عابتا

 هقح ىفوتسا دق بلاطلا نأ نامضو
 هحنم متو يميلعتلا جمدلا يف
 هتاجايتحلا ةمئلاملا ةيفاكلا صرفلا

 نمو ،ميلعتلا ماظن يف هتايناكمإو
 ةمدخلا يف بلاطلا نيكست متي مث
 زكارم يف ةمئلاملاو ةصصختملا
 عم بسانتي امب ليهأتلاو ةياعرلا
 قفو كلذو ،ينمزلا هرمعو هتاردق
 يف اهب لومعملا حئاوللاو تاسايسلا

 .ليهأتلاو ةياعرلا زكارم
 

  ةةييااععررللاا  ززككااررمم اًاًييننااثث
  للييههأأتتللااوو

 نمض ،دارفلأا نم ةئفلا هذهل يناثلا يميلعتلا ليدبلا وه
 ،تاصصختلا ددعتملا ينواعتلا ميلعتلا تايجيتارتسا

 تامدخلا نم ةفثكم تٍاسلج ميدقت هيلع بلغي يذلاو
 جلاعو يفيظولاو يعيبطلا جلاعلا لثم ةفلتخملا ةيجلاعلا
 ةيحصلا تامدخلا رفوت ىلإ ةفاضلإاب ،ملاكلاو قطنلا

 تلااحلل علبلا ىلع بيردتلا اهنمو ةمزلالا ةيضيرمتلاو
 ةيبصعلا تاجنشتلاب مكحتلا ىلع بيردتلاو ةديدشلا

 قحتلت ام اًبلاغف اًدج ةديدشلا تلااحلا نع امأ .ةيلضعلاو
 .ةرمتسملا ةيحصلاو ةيليهأتلا ةياعرلا زكارمب

  //ييئئززججللاا  ججممددللاا اًاًثثللااثث
  ييععااممتتججلالااا  ججممددللاا

 ةيميلعتلا لئادبلا نم ةسردملا يف يئزجلا جمدلا ربتعي
 بارطضا ةئفب اهصيخشت مت يتلا تلااحلا ضعبل ةماهلا
 ةئيب رفوي هنلأ كلذ ،"ADHD" دئازلا طاشنلا و هابتنلاا روصق
 ىلع زيكرتلا ةيمهأ عم ،ةبلطلل ةينغ ةيعامتجاو ةيميلعت
 يعيبطلا جلاعلا لثم ةدناسملا ةيجلاعلا تامدخلا ميدقت
 ةيحصلا تامدخلاو يكولسلا جلاعلاو قطنلاو يفيظولاو
 .ةصصختملا تاهجلا يف

 اًاًععبباارر
  سسررااددممللاا  ييفف  ججممددللاا

    //ةةصصااخخللاا  للووصصففللاا((
  //ررددااصصممللاا  ففررغغ
  ))ييددااععللاا  ففصصللاا

 هذهل بسنلأا ليدبلا ميلعتلا سرادم يف جمدلا ربتعي
 ةيلقع تٍاردق نم هب نوعتمتي امل كلذو ،ماع ٍلكشب ةئفلا

 دعاسم ملعم دوجو ةرورض عم ام اًعون ةيعيبط ةيفيكتو
 ريفوت عم ،هل ةيميلعتلا ةيلمعلا معدل لصفلا يف
 ريغ ،ةصصختملا ةفلتخملا ةيضيرمتلاو ةيجلاعلا تامدخلا
 زاهجلا ىلع اهريثأت ىدمو للاتعلاا ةعيبطو ةلاحلا ةدش نأ
 ةيويحلا ةزهجلأا نم اهريغو يقطنلاو يلضعلاو يبصعلا
 تلاضعب مكحتلا ىلع ةلاحلا ةردق ىدمو ،مسجلا يف
 ريبك ٍلكشب رثؤي ةيتاذلا ةيللاقتسلاا قيقحتو مسجلا

 ،ةسردملا يف ةبلطلا ءلاؤه مظعم قاحتلا ةيناكمإ ىلع
 ةنمزم ضارمأ اهبحاصي ام اًبلاغ تلااحلا هذه نأً ةصاخ
 دوجوو تاجنشتلاو عرصلا لثم ةقاعلإا ريغ نم ىرخأ
 ىرجت ةيحارج تايلمع رثإ غامدلا يف هايملا فيرصت بيبانأ
 ةيجلاعو ةيحص ةياعر ىلإ اًعيمج جاتحت يتلاو ،مهل

 .ةصصختم

 

 



44

 

 - 19 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

  ةةييررصصببللاا  وو  ةةييععممسسللاا  ةةققااععلإلإاا .６６
 

    ررووححممللاا  ةةييسسححللاا  تتااققااععلالااا  ززممررللاا 02

  ةةييررصصببللاا  وو  ةةييععممسسللاا  ةةققااععلإلإاا ززممررللاا 02-01
Deaf-Blind Disability 

 ةةققااععلإلإاا  ففييننصصتت

  ::  ففييررععتتللاا

 رملأا ،صخشلا ىدل اًدج ةديدش ةيئامن ةيلصاوت تلاكشم ببست ثيحب اًعم ةيرصبلاو ةيعمسلا ةقاعلإا نارتقا وه
  .صخشلا ةايح ىلع رثؤي يذلا رملأا اًدج ةديدش نوكتو ومنلا ببسب لصاوتلا يف تلاكشم ثودح ىلإ يدؤي يذلا

ييععررففللاا  ففييننصصتتللاا  ففييررععتت   ففييننصصتتللاا  ممسساا 
 ييععررففللاا  ززممررللاا  ييععررففللاا

 ةيلصاوت تلاكشم ببست ثيحب اًعم ةيرصبلاو ةيعمسلا ةقاعلإا نارتقا وه
 تلاكشم ثودح ىلإ يدؤي يذلا رملأا ،صخشلا ىدل اًدج ةديدش ةيئامن
 .صخشلا ةايح ريس ىلع رثؤت ةديدش ةيئامن ةيلصاوت

  ةةييععممسسللاا  ةةققااععلإلإاا
  @@ةةييررصصببللاا  وو

02-01-01 

 ةةييررصصببللاا  وو  ةةييععممسسللاا  ةةققااععلإلإاا  ةةئئففلل  تتااممددخخللاا    ررااسسمم

تتااممددخخللاا  ررااسسمم  ففصصوو تتااممددخخللاا  ررااسسمم  ممسساا  

 ،)عمسلاو رصبلا( امهو يعامتجلاا لصاوتلاو ملعتلل نيتيسيئر نيتساح نادقف ببسب
 ىوتسملا ىلع قيمع رٍثأ نم هكرتت امو ،ةطيحملا ةئيبلا ىلع ةيسيئر ذفاون ناربتعت ناتللاو
 ةياعرلا زكارمب قاحتللاا حبصيف ،بلاطلل يكولسلاو يسفنلاو يعامتجلااو يفرعملا

 جماربو تايجيتارتسا ىلإ ةجاحلا ببسب تلااحلا هذهل لثملأا يميلعتلا ليدبلا وه ليهأتلاو
 ليعفتو سمللا ةساح ىلع ريبك ٍلكشب دمتعت يتلاو جلاعلاو سيردتلا يف ةصصختم
 ةطشنلأا رود ليعفت ةيمهأو ،TACTILE ةسوململا لئاسولاو ةدعاسملا ايجولونكتلا
 تاسسّؤملا يف ةفلتخملا تايلاعفلاو سرادملا يف ءايوسلأا مهنراقأ عم ةيفصلالا
 ريفوت ةيمهأ عم ،يعامتجلااو يكولسلا فيكتلا قيقحت يف رود نم اهل امل ةيعمتجملا
 .مهرسلأو تلااحلل رمتسملا يعامتجلااو يسفنلا معدلا

للييههأأتتللااوو  ةةييااععررللاا  ززككااررمم  

 نم ربتعي هنكلو ،ةماع ةقاعلإا يوذ تائفل جمدلا عاونأ طسبأ يعامتجلاا يئزجلا جمدلا ربتعي
 ةحاتإ ىلع دعاسي هنلأ كلذ ،اهيصخشت مت يتلا تلااحلا ضعبل ةماهلا ةيميلعتلا لئادبلا
 ،ةيبيردتلاو ةيميلعتلاو ةيعامتجلاا ةطشنلأاو لوصفلا يف طارخنلإل ةئفلا هذه مامأ ةصرفلا

 تاعامجلاو تاركسعملاو تاقباسملاو ةضايرلاو ىقيسوملاو نفلا ةطشنأو تلاحرلاك
 ةفاضلإاب .جامدنلااو فيكتلا ىلع هتدعاسم ةيغب ،ةفلتخملا ةيعمتجملا ةطشنلأاو ةيسردملا
 جلاعو يفيظولا جلاعلاو يعيبطلا جلاعلا لثم ةصصختملا ةيجلاعلا تامدخلا ميدقت ىلإ
 .ةصصختملا تاهجلا يف ةيوبرتلا تامدخلاو  يكولسلا جلاعلاو بطاختلاو قطنلا

ييععااممتتججلالااا  ييئئززججللاا  ججممددللاا   

 .ةيعرف تائف دوجو مدع ةلاح يف يسيئرلا فينصتلا ىمسم سفنب يعرفلا فينصتلا ركذ مت ةيملاعلا فيناصتلا عم قفاوتلا تاياغل @

  



45

 

 - 20 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

  ةةييععممسسللاا  ةةققااععلإلإاا .７７
 

    ررووححممللاا  ةةييسسححللاا  تتااققااععلالااا  ززممررللاا 02

  ةةييععممسسللاا  ةةققااععلإلإاا ززممررللاا 02-02
Hearing Impairment 

 ةةققااععلإلإاا  ففييننصصتت

  ::  ففييررععتتللاا

 وأ دیدشلا عمسلا نادقفو عمسلا فعض نيب ام حوارتيو ،عمسلا نادقف تاجرد نم عساو ىدم يطغي ماع حلطصم
 ةظحل ذنم ةدوجوم نوكت نأ امإ ةيعمسلا ةقاعلإاو ،لاعفلا لصاوتلاو ،ةغللاو ملاكلا ملعت ةيلمع قيعي يذلاو ممصلا
 :ةقاعلإا نوكت دقو .ةايحلا لحارم نم ةقحلا ةلحرم يف ثدحت نأ امإو ةدلاولا
 .ىطسولا وأ ةيجراخلا نذلأا يف ٍللخ نع جتنت اهنأ ىنعمب ةيليصوت •
 .يعمسلا بصعلا وأ ةيلخادلا نذلأا يف ٍللخ نع جتنت اهنأ ىنعمب ةيبصع  •
  .ةيعمسلا تامولعملا ةجلاعم نع ةلوؤسملا ايلعلا ةيغامدلا زكارملا نع جتنت اهنأ ىنعمب ةيزكرم

ييععررففللاا  ففييننصصتتللاا  ففييررععتت   ففييننصصتتللاا  ممسساا 
 ييععررففللاا  ززممررللاا  ييععررففللاا

 يلاتلاب .لبسيد )25-90( نيبام هيدل عمسلا نادقف حوارتي نم وه عمسلا فيعض صخشلا
 ةايحلا ضارغلأ ةيفيظو اهنكلو ةفيعض هيدل عمسلا ةساح نوكت يذلا صخشلا وهف
 فيعض صخشلا عيطتسيو ،اهنودب وأ ةيعمسلا تانيعملا ةدعاسمب ًءاوس ةيدايتعلاا
 عماسلا صخشلا هبشي وهف كلذلو ،ىرخلأا ةيعمسلا تاريثملاو ملاكلل ةباجتسلاا عمسلا
 يهف اهفعض نم مغرلاب ةيملاكلاو ةيوغللا هتاراهمو ،مصلأا صخشلا هبشي امم رثكأ
 تاجرد ىلع ًءانبو ،رصبلا ةساح ىلع سيلو اًساسأ عمسلا ةساح ىلع دامتعلااب روطتت
  .يعمسلا نادقفلا

 01-02-02  ععممسسللاا  ففععضض

 ةيفيظو ريغ عمسلا ةساح نوكتو ،لبسيد )91( نع عمسلا نادقف ةجرد ديزت ثيحب
 اهريسفتو ةيوغللا تامولعملا باستكا نم صخشلا عنمت ثيح ،ةيدايتعلاا ةايحلا ضارغلأ
 مسقيو ،اهمادختسا مدعب مأ ةيعمس هنيعم مادختساب ًءاوس عمسلا ةساح قيرط نع
 .يوغللا دعب ام ممصلاو يوغللا لبق ام ممصلا :امه نيعون ىلإ

 02-02-02  ممممصصللاا

ممممصصللاا  ععااووننأأ  

ييععررففللاا  ززممررللاا  ممممصصللاا  ععوونن ففييررععتتللاا  

 دق ممصلا اذه لثمو ،هتغل روطتت نأ لبق مصأ لفطلا اهيف حبصي يتلا تلااحلا يهو
 عمسي مل يذلا لفطلاف ،ملاكلا روطتو يوغللا ومنلل ةبسنلاب ةمج تٍابوعص ىلع يوطني

 نم تاونس ثلاث لوأ( ةجرحلا يوغللا ومنلا لحارم يف هلوح نم نيرخلآا ملاك وأ هملاك
 .ةدودحم ةيعمس تٍاردق ىتح وأ يعيبط عمس هيدل يذلا لفطلاك سيل )رمعلا

  للببقق  اامم  ممممصصللاا
  ييووغغللللاا

02-02-02-01 

 ةيوغللاو ةيملاكلا هتاراهم نوكت نأ دعب هعمس ناسنلإا دقفي ممصلا نم عونلا اذه يف
 اًيجيردت ةيعمسلا فئاظولا روهدتت دق وأ ،ةًأجف ثدحي دق عونلا اذهو ،تنوكتو تروطت دق
 بستكملا ممصلا مسا اًنايحأ ممصلا نم عونلا اذه ىلع قلطيو ،ببسلا ةعيبطل اًعبت
 ومنلا ىلع ةًأطو فخأ ممصلا نم عونلا اذه نأ نم مغرلابو ،يدلاولا ممصلا ىلع هزييمتل
 دقو ،ةريبك ةيسفن تٍابوعص ىلع يوطني دق هنإف ةغللا روطت لبق ام ممصلا نم يوغللا
 ،ةيعمسلا ةعجارلا ةيذغتلا فقوت ببسب اًيجيردت ةيملاكلا تاردقلا روهدت ىلإ دوعي
 .يعمسلاو يوغللا ليهأتلاو جلاعلا نم ةصصختم جمارب ىلع لصحي مل اذإ ةصاخبو

  ددععبب  اامم  ممممصصللاا
  ييووغغللللاا

02-02-02-01 

 
 



46

 

 - 21 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

  ةةييععممسسللاا  ةةققااععلإلإاا  ةةئئففلل  تتااممددخخللاا    ررااسسمم

  ععببااتتتت
 تتااررااسسممللاا

  ررااسسمم  ممسساا
 تتااممددخخللاا

  ررااسسمم  ددييددححتتلل  ةةممااهه  تتااررااببتتععاا  تتااممددخخللاا  ررااسسمم  ففصصوو
 تتااممددخخللاا

  ًًلالاووأأ

  //ررككببممللاا  للخخددتتللاا
  ةةييججلالاععللاا  ززككااررممللاا

  ةةصصصصخختتممللاا
  

 يوذ لافطلأل يوبرتلا يليهأتلا يجلاعلا جمانربلا أدبي
 تاناضحلا لثم ةيعيبط ةيميلعت ةئيب يف ةيعمسلا ةقاعلإا
 ةصصختملا ركبملا لخدتلا زكارم يف وأ ،لافطلأا ضاير وأ
 ةيفيكتلا تاردقلا ىلع اهريثأت ىدمو ةقاعلإا ةجرد بسحب
 لصاوتلا قرط ىلع بيردتلا ىلع  زيكرتلا عم ،ةيميلعتلاو
 قرطلا هذه لمشت ثيحب ،ةصصختم زكارم يف يلومشلا
 ،)هافشلا ةءارقو دسجلا ةغلو  ،عباصلأا ةيدحبأ ،ةراشلإا ةغل(
 لخدتلا وأ ةدناسملا ةيجلاعلا جماربلا فيثكت ىلإ ةفاضلإاب
 تانيعملا ريفوت ةيمهأو ،ةعقوقلا ةعارزك يحارجلا
 اهمادختسا ىلع هبيردتو ،لفطلا ةلاحل ةمزلالا ةيعمسلا

 .اهيلع ةظفاحملاو

 

 نيمئاقلاو نيصتخملاو ةئفلا هذه رسأ •
  يف يبيردت معد ىلإ ةجاحب  مهيلع
 سوماقلا بسحب  مصلل ةيراشلإا ةغللا
 يراشلإا سوماقلاو مصلل يبرعلا يراشلإا
 نم مهنيكمت فدهب ،مصلل يكيرملأا

 حاجنلاو فيكتلا ىلع ةئفلا هذه ةدعاسم
  ةلوفطلا ةلحرم يف ةئفلا هذه جاتحت •
 زكارملا /ركبملا لخدتلا" ةركبملا
 ننقمو فثكم يبيردت معدل "ةصصختملا

 يلومشلا وأ يلكلا لصاوتلا  قرط ىلع
 ، دسجلا ةغل  لمشت يتلاو نيرخلآا عم
  مصلل ةيراشلإا ةغللا و ،هافشلا ةءارق
 مصلل يبرعلا يراشلإا سوماقلا بسحب
 فدهب ،مصلل يكيرملأا يراشلإا سوماقلاو
 لوصف يف مهجامدنإ ةيلمع ليهست
 نم ةقحلالا تاونسلا يف ميلعتلا سرادم
  ييفف  ججممددللاا  اًاًييننااثث  .ةيميلعتلا مهتريسم

  سسررااددممللاا

 ميلعتل لئادبلا دحأ وه ربتعي سرادملا يف جمدلا نإ
 يف رارمتسلاا ةرورض عم ،ةيعمسلا ةقاعلإا يوذ ةبلطلا
 يلومشلا لصاوتلا قرطب ةصاخلا ةيبيردتلا جماربلا ميدقت
 زكارملا يف ةعقوقلا ةعارز تلااحل يعمسلا ليهأتلاو
 تاراهم زيزعتو ،ملاكلاو قطنلا ىلع بيردتلاو ،ةصصختملا
 بلاطلا رمع رابتعلاا نيعب ذخلأا عم ،يفيكتلا كولسلا
 رود ليعفت ةيمهأ ىلإ ةفاضلإاب ،ةقاعلإا ةدشو ينمزلا
 ةيعمسلا تانيعملا مادختساو ةدعاسملا ايجولونكتلا

 نيصتخملا عيمج بيردتو ،اهمادختسا ةدوج ةعباتمو
 .ةئفلا هذه عم يلكلا لصاوتلا تاراهم ىلع لهلأاو

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47

 

 - 22 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

    ةةييررصصببللاا  ةةققااععلإلإاا .８８
 

    ررووححممللاا  ةةييسسححللاا  تتااققااععلالااا  ززممررللاا 02

  ةةييررصصببللاا  ةةققااععلإلإاا ززممررللاا 02-03
Visual Impairment 

 ةةققااععلإلإاا  ففييننصصتت

  ::  ففييررععتتللاا

 .يئزجلا رصبلا دقف ىلإ "رصبلا فك" يلكلا رصبلا دقف تلااح نم توافتي ةيؤرلا يف داح صقن وه
  ::ييننووننااققللاا  ففييررععتتللاا

 ةراظنلا لامعتسا عم ىتح وأ ،نينيعلا نسحأ يف )مدق 20/200( رتم 60/6 نع ه راصبإ ةدح ديزت لا يذلا صخشلا وه
 .هاري ىتح م 6 دعب ىلع فيفكلل بّرقي نأ بجي م 60 دعب ىلع يداعلا صخشلا هاري ام ينعيو ،ةيبطلا
  ::ييووببررتتللاا  ففييررععتتللاا

 .ليارب ةقيرطب لاإ بتكي وأ أرقي نأ عيطتسي لا يذلا صخشلا وه
 بتكلاو ةربكملا تاسدعلاب ةناعتسلااب ةيداعلا ةباتكلا ةءارق عيطتسي يذلا صخشلل ريشيف يئزجلا رصبلا فك امأ

  .ةريبكلا فرحلأا تاذ

ييععررففللاا  ففييننصصتتللاا  ففييررععتت   ففييننصصتتللاا  ممسساا 
 ييععررففللاا  ززممررللاا  ييععررففللاا

 ةءارق صخشلا عيطتسي ثيحب ،ةيرصب اياقب دوجو وأ راصبلإا تاجرد نم ءزج نادقف وه
 ةدح حوارتتو ،ةربكملا تاسدــعلاو ةراظنلا لثم ،ريبكت ةليسو يأب ةربكملا تاملكلا
 رهاظم لثمتت ماع ٍلكشبو ،نينيعلا نسحأ يف م 6/60 ىــلإ م 6/24 نــيب اــم راـصبلإا

 ،رظنلا زيكرت ةبوعص ةلاحو ،رظنلا لوط ةلاح ،رظنلا رصق ةلاح :تلااحب رصبلا فعض
 .ةيؤرلا ماقرأ ىلع سيلو ةيرصبلا مهتاردق ىلع ًءانب رصبلا فينصت لضفلأاو

 01-03-02  ررصصببللاا  ففععضض

 لاو ،ةراظنلا مادختساب ولو ةجرد 20 نم لقأ ىلإ اًيلك راصبلإا تاجرد صخشلا نادقف وه
 قبطنيو ،نييداعلل ةمدقملا ةيميلعتلاو ةيوبرتلا جماربلا نم ةدافتسلاا ةئفلا هذهل نكمي
 .يوبرتلاو ،ينوناقلا نيفيرعتلا اهيلع

 02-03-02  ررصصببللاا  ففكك

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



48

 

 - 23 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ةةييررصصببللاا  ةةققااععلإلإاا  ةةئئففلل  تتااممددخخللاا    ررااسسمم

 تتااممددخخللاا  ررااسسمم  ففصصوو تتااممددخخللاا  ررااسسمم  ممسساا مم

  ًًلالاووأأ
  //ررككببممللاا  للخخددتتللاا
  ةةييججلالاععللاا  ززككااررممللاا

  ةةصصصصخختتممللاا

 وأ تاناضحلا لثم ةيعيبط ةيميلعت ةئيب يف ةيرصبلا ةقاعلإا يوذ لافطلأل يوبرتلاو يجلاعلا جمانربلا أدبي
 تاردقلا ىلع اهريثأت ىدمو ةقاعلإا ةجرد بسحب ةصصختملا ركبملا لخدتلا زكارم يف وأ ،لافطلأا ضاير
 دعب وأ ةلوفطلا ذنم ةئف لك تاجايتحا بسحب صصختملا بيردتلا ىلع زيكرتلا عم ،ةيميلعتلاو ةيفيظولا

 :لاًثمف ،ةرشابم ةقاعلإا ثودح
 ام تاراهمو ةكرحلاو لقنتلا تاراهم ىلع بيردتلاو ،ةيفيظولا تاراهملا مييقت :ىلإ فيفكلا صخشلا جاتحي -
 .سمللا ةساح ةصاخو ةيقبتملا ساوحلا تاردق ةيوقتو هيبنتل يسحلا جلاعلا لثم "ليارب" ةغلب ملعتلا لبق
 Braille“   "سسننسس  لليياارربب"" زاهج ىلع بيردتلا ىلإ اًيجيردت لوحتيو ةيوديلا "ززككررييبب" ةلآ ىلع بيردت ىلإ جاتحي -

Since” 
 " Daisy" ةئراقلا جماربلاو ةيتوصلا بتكلا -
 .ليرب تاعباطو ةفلتخم تايجمرب -
 .اهتجرد ديدحتو ةيرصبلا فئاظولاو تاردقلل سايق :رصبلا فيعض صخشلا جاتحي  -
 .ةيرصبلا مهتاردقل ةبسانم ةيرصب تاربكم  –
 .ةكرحلاو لقنتلا تاراهم ىلع ليهأتلاو بيردتلا ىلإ جاتحي اًنايحأ  –
 .ةربكم ةبساح تلاآ –
 .ةفلتخم ةينورتكلإ تايجمرب ،ةقطان تانيعم ،ةينورتكلإ تانيعم ،ةطيسب ةيرصب ةيودي تانيعم –
 
 :ىلإ ةفاضلإاب
 .ةرمتسملا ةيبطلا تاصوحفلا ءارجإو ةمزلالا ةيجلاعلاو ةيبطلا ةعباتملا •
 .مهرسلأو تلااحلل رمتسملا يعامتجلااو يسفنلا معدلا ريفوت •
 ةيمنتو ةيسحلا ةراثلإا ىلع دمتعت يتلاو ةئفلا هذهل ةبسانملا سيردتلا تايجيتارتساو بيلاسأ مادختسا •
 .عمسلاو سمللا اهمهأو ساوحلا
 ىدل ةيوبرتلا ميهافملا جوضنو ةمولعملا لوصو نامضل لعاف ٍلكشب ةدناسملا ايجولونكتلا مادختسا •
 .ةيرصبلا ةقاعلإا يوذ لافطلأا

  سسررااددممللاا  ييفف  ججممددللاا  اًاًييننااثث
 جماربلا ميدقت يف رارمتسلاا ةرورض عم ،ةيرصبلا ةقاعلإا يوذ ةبلطلا ميلعتل يسيئرلا ليدبلا ربتعي
 عم ،هلاعأ اهيلإ راشملا ةصصختملا ةيوبرتلا جماربلاو ً)ةباتكو ةًءارق( ليارب ةقيرط ىلع بيردتلاك ةصصختملا

 .تامدخلا كلتل لوصولا ةلوهسب حمسي امب اهزيهجتو ةيفصلا ةئيبلا ميظنت ةاعارم



49

 

 - 24 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

    ةةييددسسججللاا  ةةققااععلإلإاا .９９
 

    ررووححممللاا  ةةييددسسججللاا  تتااققااععلالااا  ززممررللاا 03

  ةةييددسسججللاا  ةةققااععلإلإاا ززممررللاا 03-01
Physical Disability ةةققااععلإلإاا  ففييننصصتت 

  ::  ففييررععتتللاا

 ةيعامتجاو ةيوبرتو ةيسفنو ةيدسج تاريثأت كرتت نأ يعيبطلا نم يتلاو ،اًحضاو اًيمسج اًروصق درفلا ىدل نوكي نأ  
 يوذ صخشلا  ربتعي ثيح ،ةقاعلإا ةدش بسح توافتم ٍلكشب درفلا ءادأ ىوتسم ىلعو ومنلا ىلع ةريبك ةينهمو
  .ةقيمعلا ةجردلا ىلإ ةطسوتملا ةجردلا نيب ام حوارتت ةينامسج وأ ةيكرح ةقاعإب اًباصم ناك اذإ ةقاعلاا

ييععررففللاا  ففييننصصتتللاا  ففييررععتت   ففييننصصتتللاا  ممسساا 
 ييععررففللاا  ززممررللاا  ييععررففللاا

 ةقاعلإا يوذ تائف نم مهماظع وأ مهتلاضع يف ضارمأ وأ روصق نم نوناعي نيذلا لافطلأا ربتعي
 ةيلضع تلاكشم نم نوناعي مهو ،ةيكرحلا مهتاردق ىلع حضاوو رشابمٍ لكشب رثؤت ثيحب اًيدسج
 نم وأ بعصلا نم لعجتو ،يرقفلا دومعلا وأ ،لصافملا ،نيعارذلا ،نيلجرلا نمضتت ةيلكيهو
 .نيديلا مادختسا ىتح وأ سولجلا وأ مايقلا وأ يشملا تاراهم اودؤي نأ مهل ةبسنلاب ليحتسملا

 ،(Foot deformities) مدقلا هوشت،(Amputation and Dysmelia) فارطلأا رتبو هوشت :اهيلع ةلثملأا نم
 باهتلا ،(Osteogenesis Imperfecta) ماظعلا ومن لامتكا مدع ،(Hip inflammation or bursitis) كرولا باهتلا
  يدلاولا يكرولا علخلا ،(Osteoporosis) ماظعلا ةشاشه ،(Osteomyelitis) ماظعلا

(Developmental Dysplasia of the Hip)، لصافملا باهتلا (Arthritis)، ينايثرلا لصافملا باهتلا 
(Rheumatoid Arthritis)، يرقفلا دومعلا فارحناو نلايم (Spine Deformities and Scoliosis)، يقلخلا نادقفلا 

 .(Skeletal Limb Abnormalities) قاسلا وأ عارذلا ماظع دحلأ

  تتااققااععلإلإاا
  ةةييللضضععللاا
  ةةييللككييههللاا

  

03-01-01 

 للاحنا اهيلع ةلثملأا نمو ،ةديدش ةفصب ةينامسج وأ ةيكرح ةقاعإب ةباصلإا ىلإ تلاضعلا ضارمأ يدؤت
 (Muscular Dystrophy)  تلاضعلا رومضو (Spinal Muscular Atrophy)  يكوشلا عاخنلا تلاضع رومضو
 :يلاتلاك يهو ،ةفلتخملا هعاونأب

  ضضااررممأأ
  تتلالاضضععللاا

03-01-02 
 

 ةةللااححللاا  ممسساا ةةللااححلللل  ييببططللاا  ففييررععتتللاا
 ضيرملا دقفي ثيح مقافتم وحن ىلع يلضع رومض وه
 رمع يف يبط نيعم مادختسلا جاتحيو ةكرحلا ىلع ةردقلا

 .اًماع 12 رمع ىف ةكرحلا نودقفي ىضرملا مظعمو ماوعأ 10
  ننييششوودد  ررووممضض

(Duchenne Muscular Dystrophy) 

  ررككييبب  ررووممضض .نيشود رومض نم ةدح لقأ وه
(Becker muscular Dystrophy) 

 فعضلا لمشتو ةدلاولا دنع ةيضرملا ضارعلأا رهظت
 لصافملا يف هوشتب ةباصلإا لامتحا عم ممعملا يلضعلا

 .ءطبب ضرملا مقافتيو

  ييققللخخ  ييللضضعع  ررووممضض
(Congenital Muscular Dystrophy) 

 باصيو اًماع )20-60( نيب ام حوارتي رمع يف ضرملا رهظي
 نيدعاسلاو نيديلاب يلضعلا رومضلاو فعضلاب ضيرملا

 .ءطبب ضرملا مقافتيو نييلفسلا نيفرطلاو

  ةةددييععببللاا  تتلالاضضععللاا  ررووممضض
(Distal Muscular Dystrophy) 

 نيفرطلاو نيفتكلاو هجولا تلاضع ىلع ةيساسأ ةفصب رثؤي
 ضارعلأا رهظتو يلضعلا فعضلا ةدح مقافت عم نييولعلا
 .ةقهارملا نس يف

  ددضضععللااوو  ففتتككللااوو  ههججووللاا  تتلالاضضعع  ررووممضض
(Facioscapulohumeral Muscular 

Dystrophy) 

  



50

 

 - 25 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

  

 ةةييددسسججللاا  ةةققااععلإلإاا  ةةئئففلل  تتااممددخخللاا    ررااسسمم
  ععببااتتتت

 تتااررااسسممللاا
  ررااسسمم  ممسساا

 تتااممددخخللاا
 تتااممددخخللاا  ررااسسمم  ففصصوو

  ررااسسمم  ددييددححتتلل  ةةممااهه  تتااررااببتتععاا
 تتااممددخخللاا

  لاًًلاووأأ
  //ررككببممللاا  للخخددتتللاا
  ةةييججلالاععللاا  ززككااررممللاا

  ةةصصصصخختتممللاا

 يتلا ةّيساسلأا ةيميلعتلا لحارملا نم ركبملا لخدتلا ربتعي
 ام ةًداع يتلاو ،ةيدسجلا ةقاعلإا وذ لفطلا اهب قحتلي نأ بجي
 صصختملا صيخشتلا ءارجإ دعب تاونس 5 رمع ىتح رمتست
 .ةقاعلإا ةجردو ةئفو عون حضوي يذلاو مزلالا

 

 هذهل ددحم تامدخ راسم دجوي لا •
 فدهي كلذبو ،ةقاعلإا نم ةئفلا
 يوبرتلاو يجلاعلا لخدتلا
 نيسحت ىلإ ماع ٍلكشب صصختملا

  .طقف ماعلا ءادلأا ىوتسم
 نامض ةاعارم متي نأ يرورضلا نم •

 دادعتسلاا ةلحرم ىلإ بلاطلا لوصو
 كولسلا تاراهم باستكاو ملعتلل
 نأ لبق هرمعل ةبسانملا يفيكتلا
  .ةسردملاب هقاحتلا متي
 عوجر( يسكعلا جمدلا رارقإ ةلاح يف •

 زكارم ىلإ ةسردملا نم ةبلطلا
 امدنع، كلذو )ليهأتلاو ةياعرلا
 ةقاعلإا يوذ نم بلاطلا هجاوي

 هجمد وأ هميلعت ةلصاوم يف ةبوعص
 تامدخلا عيمج ريفوت مغر
 عابتا مغرو هل ةمزلالا تاجايتحلااو
 ةرم نم رثكلأ اهليدعتو ةطخلا

 هقح ىفوتسا دق بلاطلا نأ نامضو
 هحنم متو يميلعتلا جمدلا يف
 هتاجايتحلا ةمئلاملا ةيفاكلا صرفلا

 نمو ،ميلعتلا ماظن يف هتايناكمإو
 ةمدخلا يف بلاطلا نيكست متي مث
 زكارم يف ةمئلاملاو ةصصختملا
 عم بسانتي امب ليهأتلاو ةياعرلا
 قفو كلذو ،ينمزلا هرمعو هتاردق
 اهب لومعملا حئاوللاو تاسايسلا
 .ليهأتلاو ةياعرلا زكارم يف
 ىلع ًءانبو ةيضرملا ةلاحلل اًقفو •

 متي جلاعملا بيبطلا نم يبط ريرقت
 ةطشنأ نم ىضرملا ضعب ءافعإ

 ضرعتلاو ملسلا دوعص لثم ةنيعم
 .اهريغو سمشلا ةعشأو داهجلإل

  اًاًييننااثث

  ةةييااععررللاا  ززككااررمم
  ززككااررممللاا  //للييههأأتتللااوو

  ةةييججلالاععللاا
  ةةصصصصخختتممللاا

 تايجيتارتسا نمض ،دارفلأا نم ةئفلا هذهل يميلعتلا ليدبلا وه
 هيلع بلغي يذلاو ،تاصصختلا ددعتملا ينواعتلا ميلعتلا
 :لثم ةفلتخملا ةيجلاعلا تامدخلا نم ةفثكم تٍاسلج ميدقت
 ىلإ ةفاضلإاب ،ملاكلاو قطنلا جلاعو يفيظولاو يعيبطلا جلاعلا
 ىلع بيردتلا اهنمو ةمزلالا ةيضيرمتلاو ةيحصلا تامدخلا رفوت
 تاجنشتلاب مكحتلا ىلع بيردتلاو ةديدشلا تلااحلل علبلا
 ام اًبلاغف اًدج ةديدشلا تلااحلا نع امأ ،ةيلضعلاو ةيبصعلا
 .ةرمتسملا ةيضيرمتلاو ةيليهأتلا ةياعرلا زكارمب قحتلت

  ييئئززججللاا  ججممددللاا  اًاًثثللااثث
  ييععااممتتججلالااا

 ةقاعلإا يوذل جمدلا عاونأ طسبأ يعامتجلاا يئزجلا جمدلا ربتعي
 يتلا تلااحلا ضعبل ةماهلا ةيميلعتلا لئادبلا نم ربتعي هنكلو
 ىلع دعاسي هنلأ كلذ ،ةديدش ةيدسج ةقاعإب اهيصخشت مت
 ةطشنلأاو لوصفلا يف طارخنلإل ةئفلا هذه مامأ ةصرفلا ةحاتإ
 نفلا ةطشنأو تلاحرلاك ،ةيبيردتلاو ةيميلعتلاو ةيعامتجلاا

 تاعامجلاو تاركسعملاو تاقباسملاو ةضايرلاو ىقيسوملاو
 ىلع هتدعاسم ةيغب ،ةفلتخملا ةيعمتجملا ةطشنلأاو ةيسردملا
 ةيجلاعلا تامدخلا ميدقت ىلإ ةفاضلإاب .جامدنلااو فيكتلا
 جلاعو يفيظولا جلاعلاو يعيبطلا جلاعلا لثم ةصصختملا
 يف ةيوبرتلا تامدخلاو  يكولسلا جلاعلاو بطاختلاو قطنلا
 .ةصصختملا تاهجلا

  اًاًععبباارر

  سسررااددممللاا  ييفف  ججممددللاا
  //ةةصصااخخللاا  للووصصففللاا((

  //ررددااصصممللاا  ففررغغ
  ))ييددااععللاا  ففصصللاا

 هذهل ةيسيئرلا ةيميلعتلا لئادبلا نم سرادملا يف جمدلا ربتعي
 ةيلقع تٍاردق نم هب نوعتمتي امل كلذو ،ماع ٍلكشب ةئفلا

 دعاسم ملعم دوجو اًنايحأ ةرورض عم ام اًعون ةيعيبط ةيفيكتو
 تامدخلا ريفوت عم ،هل ةيميلعتلا ةيلمعلا معدل لصفلا يف
 ةلاحلا ةدش نأ ريغ .ةصصختملا ةفلتخملا ةيضيرمتلاو ةيجلاعلا

 يلضعلاو يبصعلا زاهجلا ىلع اهريثأت ىدمو ةقاعلإا ةعيبطو
 ةردق ىدمو ،مسجلا يف ةيويحلا ةزهجلأا نم اهريغو يقطنلاو
 ةيتاذلا ةيللاقتسلاا قيقحتو مسجلا تلاضعب مكحتلا ىلع ةلاحلا
 يف ةبلطلا ءلاؤه مظعم قاحتلا ةيناكمإ ىلع ريبك ٍلكشب رثؤي
 ةنمزم ضارمأ اهبحاصي ام اًبلاغ تاقاعلإا هذه نأً ةصاخ ،ةسردملا
 بيبانأ دوجوو تاجنشتلاو عرصلا :لثم ةقاعلإا ريغ نم ىرخأ
 يتلاو ،مهل ىرجت ةيحارج تايلمع رثإ غامدلا يف هايملا فيرصت
 .ةصصختم ةيجلاع ةياعر ىلإ اًعيمج جاتحت



51

 

 - 26 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

  

   ةةييددسسججللاا  ةةققااععلإلإاا  ااههللممششتت  ييتتللاا  تتلالاااححللاا  مم

 (Tetraplegia) يعابرلا للشلا تلااح 1

  (Paraplegia) )نييلفسلا نيفرطلاب( مات وحن ىلع مسجلا نم يلفسلا ءزجلاب للشلا تلااح 2
 )(Hemiparesis )رسيلأا وأ نميلأا بناجلا( مسجلا يبناج دحأ يف للش تلااح 3
 (Poliomyelitis) نيقاسلا لاكب للشلا وأ ةديدش ةفصب لافطلأا للش تلااح 4
 Hoffmann disease)-(Werdnig نامفوه جنيدريو ضرم 5

6 

  :ضرملا ةدح نع رظنلا ضغب  (Multiple sclerosis) يحيوللا بلصتلا /ددعتملا بلصتلا تلااح ةفاك
 ىلع يبصعلا زاهجلا نم ءازجأ ةردق لطعي امم يكوشلا لبحلاو غامدلا يف تانوبصعلل لزاعلا ءاشغلا فلت نع ضرملا جتني
 .ةيسحلاو ةيكرحلاو ةيرصبلا لكاشملاو يبصعلا زاهجلا لكاشم يه اًعويش ةيضرملا ضارعلأا رثكأو ،لصاوتلا
 تلاضعلا فعض ،ردخلا وأ زخولاو ليمنتلاو سحلا نادقف لثم يبصعلا زاهجلا يف ررضلا بسح رهظت ىرخلأا ةيعونلا ضارعلأا

 ،ةنمزملا وأ ةداحلا ملالآاو ءايعلإا ،راصبلإاب لكاشم ،)حنرلا( يكرحلا نازاوتلاو يلضعلا صلقتلاو يكرحلا قيسنتلاو ةكرحلا ةبوعصو
 ةبوعصو ملاكلا بارطضاو ،سلسلاب ضيرملا باصي دق ثيح ةناثملا يف لكاشم ،بلقتملا جازملاو بائتكلااو ريكفتلا يف ةبوعص
 .علبلا يف

7  
 يدؤي امم ينفثلا مسجلل يئزج وأ يلك نادقف يهو :(Agenesis of the Corpus Callosum) ينفثلا مسجلا عنصت مدع تلااح
 زجعلا ضعبو علبلا يف لكاشمو يكرحلا ومنلا يف رخأتو يلضعلا رتوتلا صقنو رصبلا فعص لثم تابارطضلاا نم ديدعلا ىلإ
 يف لكاشمو جنشتلاو عرصلا لثم ةيضرم ضارعأ ينفثلا مسجلا تابارطضا بحاصي نايحلأا ضعب يفو ،ةيفرعملا تاردقلا يف
 .ةينهذ ةقاعإو هجولاو سأرلا يف هوشتو عمسلا نادقفو يدعم عاجترا وأ ةيذغتلا

8.1 

 :ةيعرفلا هعاونأ نمو ،"اًعويش رثكلأا وهو"  (Spastic Cerebral Palsy ) يجنشتلا يغامدلا للشلا
 .مسجلا يبناج دحأب  (Spastic Diplegia) يجنشتلا يفصنلا للشلا •
 .)نييلفسلا نيفرطلاب ةصاخ ةفصبو نيبناجلا لاكب يأ( (Spastic Hemiplegia)  جودزملا يجنشتلا للشلا •
 .(Spastic Triplegia) يثلاثلا يجنشتلا للشلا •
 .(Spastic Quadriplegia) يعابرلا يجنشتلا للشلا •

8.2 
 ،نزاوتلاو ةكرحلا نع ةلوؤسم ةقطنملا هذه نأب اًملع ،خيخملا فلتل ةجيتن ثدحي :(Ataxic cerebral palsy) يحنرلا للشلا تلااح
 ةعابطلاو ةباتكلا لثم ةيكرحلا تاراهملا يف لكاشمب لافطلأا باصيو ،ةضافتنلااو ةشعرلا نم ديزملاب ضيرملا باصي دقو
 .رصبلاو عمسلا ةيلمع يف لكاشمب اًضيأ اوباصي دقو يشملا ءانثأ نازتلااو ةقيقدلا تاكرحلا يف عباصلأا مادختساو

8.3 

 باصي اًنايحأو يلضعلا رتوتلا طرفب اًنايحأ ضيرملا باصي دق :(Athetoid cerebral palsy) ةكرحلا للخ /يعنكلا يغامدلا للشلا
 ،يشملا وأ سولجلا ءانثأ ةتباث  ةيعضو ىلع ظافحلا يف لكاشم ضيرملا هجاوي ةلاحلا هذه يفو ،يلضعلا رتوتلا فعضب
 يف ةصاخ ةفصبو ةيدارإ لا تاكرحب ةباصملا تلااحلا لمشي يذلاو يعنكلا يغامدلا للشلا :ىلإ للشلا نم عونلا اذه مسقنيو
 نيقاسلا نم رثكأ عذجلا ةكرح يف للخب ةباصملا تلااحلا لمشي :رتوتلا لتخملا يغامدلا للشلا - نيديلاو نيقاسلاو نيعارذلا

 .ءاوتللإاب ةباصلإا ىلإ يدؤيو

9 

 لمشي يروطت يدلاو للخ وه :يرقفلا دومعلا قاقشنا يبصع فعضب ةبوحصملا  (Spina bifida) ةقوقشملا ةنسنسلا ضرم
 كلذ ىلإ ةفاضلإاب ،لماك لكشب لكشتي لا يكوشلا لبحلا نأ يأ ،اًيلك ينينجلا يبصعلا بوبنلأا قلغي لا ثيح ،يبصعلا بوبنلأا
 ءزجلل حمسي اذهو ،ةحوتفمو ةدحتم ريغ ىقبتو لكشتت لا ،يكوشلا لبحلا نم حوتفملا ءزجلا قوف عقت يتلا تارقفلا ماظع نإف
 ،حوتفملا يكوشلا لبحلاب طيحي لئاسلاب ءولمم سيك كانه نوكي دقو ،ماظعلا يف ةحتفلا للاخ نم زوربلل يكوشلا لبحلا نم
 ةقوقشملا ةنسنسلا نم عاونأ ةثلاث كانهو .يرقفلا دومعلا نم ةيزجعلاو ةينطقلا ةقطنملا يه اًضرعت نكاملأا رثكأ نأب اًملع
  :يه

  .(Spina bifida occulta) ةيفخملا ةقوقشملا ةنسنسلا •
 ."تلااحلا مظعم يف ةقاعإ ىلإ يدؤت يتلاو ةيمهأ لاكشلأا رثكأ يه" (Meningocele) ةيئاحسلا ةليقلا •
 .(Myelomeningocele) ةديدش ةفصب يبصعلا فعضلا ةيئاحسلا ةيعاخنلا ةليقلا •



52

 

 - 27 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

  ةةييللااععففننلالاااوو  ةةييسسففننللاا  تتااببااررططضضلالااا
 

    ررووححممللاا  ةةييسسففننللاا  تتااببااررططضضلالااا  ززممررللاا 04

  ةةييللااععففننلالاااوو  ةةييسسففننللاا  تتااببااررططضضلالااا ززممررللاا 04-01
Psycho\Emotional Disorders 

 ةةققااععلإلإاا  ففييننصصتت

  ::  ففييررععتتللاا

 عمتجملا يف هيلع فراعتملا كولسلا نع ةحضاو ةروصب اًفرحنم اًكولس درفلا كلسي امدنع حضتي يسفن بارطضا
 نيدشرملا لبق نم هيلع مكحلاو هتظحلام نكميو رارمتساب كولسلا اذه رركتي ثيحب درفلا هيلإ يمتني يذلا
  ."تيوه فيرعت" ،درفلاب ةقلاع مهل نمم ءايوسلأا

 لاجملا اذه يف نيثحابلا تاصصختو تامامتها نيابتل اًعبت اهنيابتو كولسلا تابارطضا تافيرعت ددعت نم مغرلابو
 دوجو وه اًيلاعفنا /اًيكولس اًبرطضم لفطلا رابتعلا طرتشي يذلا فيرعتلا وه ًلاوبقو ًلاوادت تافيرعتلا رثكأ نأ لاإ

 :تقولا نم ةرتفلو ةيلاتلا صئاصخلا نم رثكأ وأ ةدحاو
 .ةيحص وأ ةيسح وأ ةيلقع بابسأب رسفت لا يتلا ملعتلا ىلع ةردقلا مدع •
 .قافرلاو نيملعملا عم ةيصخش تاقلاع ةماقإ ىلع ةردقلا مدع •
 .اهمايق لاح يف تاقلاعلا هذه ىلع ةظفاحملا ىلع ةردقلا مدع •
 .ةيداعلا فقاوملا يف ةبسانم ريغ ةيكولس ٍطامنأ روهظ •
  .نزحلاو ةبآكلا نم ماع جازم •
 .ةيصخش ٍتلاكشمب ةطبترم فواخم وأ ملاآ وأ ةيمسج ضارعأ ريوطتل ليملا •
 ةيفرعملا تابرطضلاا و ةيسفنلا ضارملأا و ةيكولسلا تابارطضلاا و ةيسفنلا تابارطضلاا نم لاًك ىمسملا مضي
  .DSM5 يف ةروكذملا

ييععررففللاا  ففييننصصتتللاا  ففييررععتت   ففييننصصتتللاا  ممسساا 
 ييععررففللاا  ززممررللاا  ييععررففللاا

 ةضراع ةيفقوم تٍلاكشم نع يلاعفنلاا /يكولسلا طيسبلا فيكتلا مدع تابارطضا جتنت
 وأ يعامتجلاا معدلاب اهيلع بلغتلا متي يتلا بارطضلاا وأ قلقلا نم ةلاح ىلإ يدؤت
 اًريثأت ةطيسبلا تابارطضلاا رثؤت لاو ،درفلا اهكلتمي يتلا ةيفيكتلا تاراهملا مادختساب
 تابارططضا و قلقلا لثم (.يعامتجلاا هلعافت وأ هملعت ىلع وأ درفلا ةيجاتنإ ىلع اًظوحلم
  جازملا

  تتااببااررططضضلالااا
  ةةييللااععففننلالااا  ةةييسسففننللاا

    ةةططييسسببللاا
04-01-01 

 ٍفقوم دوجوب طبترم ريغ ةطسوتملا يسفن / ةيلاعفنلاا /ةيكولسلا تابارطضلاا روهظ نإ
 نيح يف ،طغاضلا فقوملا لاوز دعب طسوتملا بارطضلاا رمتسي دقو ،ددحم طغاض

 ةحصلا يف نيصتخملا ضعب قلطيو ،طغاضلا فقوملا ءاهتناب طيسبلا بارطضلاا فقوتي
 ملعت ىلع رثؤت تابارطضا يهو ،ةطسوتملا تابارطضلاا ىلع )باصعلا( مسا ةيسفنلا
 ةلاح يف رملأا وه امك عقاولاب هلاصتا ىلع رثؤت لا اهنكلو يعامتجلاا هلعافتو درفلا
 لثم كولسلا نم ةعساو ةفئاط ةطسوتملا تابارطضلاا لمشتو ،يناهذلا بارطضلاا
 رثؤت دق يتلاو .يناودعلا كولسلاو سوهلاو بائتكلااو يرهقلا لعفلاو ساوسولا
 .ةماهلاو ةماعلا ءادلأا تلااجم وأ ،ينهملا وأ ،يعامتجلاا ءادلأا يف اًبذبذتم اًضافخنا اهضارعأ

  تتااببااررططضضلالااا
  ةةييللااععففننلالااا  ةةييسسففننللاا

  ةةططسسووتتممللاا
04-01-02 

 يتلا صئاصخلا ةداحلا  يسفن / ةيلاعفنلاا /ةيكولسلا تابارطضلاا يوذ دارفلأا ىدل رهظت
 هذه رهاظم نأ ريغ ،ماع ٍلكشب اًيكولسو اًيلاعفنا اًيسفن نيبرطضملا دارفلأا زيمت
 ضارعلاا هذه ببستو .حضاو ٍلكشب ةزرابو  ةرمتسمو ةنمزمو ةميسج نوكت تابارطضلاا
  لثم ( .ةماهلاو ةماعلا ءادلأا تلااجم وأ ،ينهملا وأ ،يعامتجلاا ءادلأا يف احضاو اًضافخنا
 )رمياهزلاو ماصفلا

  تتااببااررططضضلالااا
  ةةييللااععففننلالااا  ةةييسسففننللاا

  ةةددييددششللاا
04-01-03 

 



53

 

 - 28 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

  ةةييللااععففننلالاااوو  ةةييسسففننللاا  تتااببااررططضضلالااا  ةةئئففلل  تتااممددخخللاا  ررااسسمم

 تتااممددخخللاا  ررااسسمم  ففصصوو تتااممددخخللاا  ررااسسمم  ددييددححتتلل  ةةممااهه  تتااررااببتتععاا
  ررااسسمم  ممسساا

 تتااممددخخللاا
  ععببااتتتت

 تتااررااسسممللاا

 تائفل صصختملا يليهأتلاو يسفنلا جلاعلا مدقي •
 تادايعو زكارم يف ةيلاعفنلااو ةيسفنلا تابارطضلاا
 .اهنم ةديدشلا ةصاخو ةيسفنلا ةحصلا
 ةطسوتملاو ةطيسبلا نيب ام يتلا بارطضلاا تلااح •
 يف ةيميلعتلا تامدخلا مهل مدقي ةقاعإ اهبحصي لاو
 يف رارمتسلاا ىلإ ةفاضلإاب سرادملا وأ لافطلأا ضاير
 .ةيسفنلا ةحصلا تادايعو زكارم يف يسفنلا جلاعلا
 ةطسوتملاو ةطيسبلا نيب ام يتلا بارطضلاا تلااح •
 ةيميلعتلا تامدخلا مهل مدقي ةقاعلإل ةبحاصملاو
 ىلإ ةفاضلإاب ،ليهأتلاو ةياعرلا زكارم يف ةيليهأتلاو
 تادايعو زكارم يف يسفنلا جلاعلا يف رارمتسلاا
 .ةيسفنلا ةحصلا
 هذه ةئفب ةصاخلا ةيميلعتلا تامدخلا نوكت اًنايحأ •
 بيلاسأو عقوم ثيح نم ةددحم ريغ تابارطضلاا
 .اهميدقت
 بلاطلا لوصو نامض ةاعارم متي نأ يرورضلا نم •
 تاراهم باستكاو ملعتلل دادعتسلاا ةلحرم ىلإ
 متي نأ لبق هرمعل ةبسانملا يفيكتلا كولسلا
 .ةسردملاب هقاحتلا
 نم ةبلطلا عوجر( يسكعلا جمدلا رارقإ ةلاح يف •
 نأ طرتشيف ،)ليهأتلاو ةياعرلا زكارم ىلإ ةسردملا
 ىلإ ىندأ دٍحك سداسلا فصلا نيب ام كلذ نوكي
 نم دكأتلا دعب كلذو .طقف ىلعأ دٍحك عساتلا فصلا
 ةيدرفلا ةيوبرتلا ططخلا فادهأ زتجي مل بلاطلا نأ
 .اهليدعت دعب ىتح ةسردملا يف ةقباسلا تاونسلل

 جمدلا يف هقح ىفوتسا دق بلاطلا نأ نامضو
 ةمئلاملا ةيفاكلا صرفلا هحنم متو يميلعتلا
 متي مث نمو .ميلعتلا ماظن يف هتايناكمإو هتاجايتحلا
 ةمئلاملاو ةصصختملا ةمدخلا يف بلاطلا نيكست
 هتاردق عم بسانتي امب ليهأتلاو ةياعرلا زكارم يف
 حئاوللاو تاسايسلا قفو كلذو ،ينمزلا هرمعو
 .ليهأتلاو ةياعرلا زكارم يف اهب لومعملا

 ليدبلا يه ليهأتلاو ةياعرلا زكارم ربتعت
 ،دارفلأا نم ةئفلا هذهل اًعويش رثكلأا يميلعتلا
 تايكولسلا ىلع ةرطيسلا ةبوعص ببسب
 نأ نيح يف ،ةيداعلا ةسردملا يف ةيبلسلا
 ثيح ،اًمئلام لاًيدب نوكي دق سرادملاب قاحتللاا
 ةجذمنو قافرلا نم ملعتلا لفطلل ةصرفلا حيتي
 هقيبطت بعصلا نم هنأ ريغ ،يباجيلإا كولسلا
 ءادأ طبض ةبوعص ببسب تلااحلا مظعم يف
 هئادأ ىلع رثؤي يذلا يكولسلا بلاطلا
 تلاخادتلا نع امأ ،رشابم ٍلكشب يميداكلأا
 ،ةيدرفلا تلااحلا ددعتب ةديدع يهف ةيجلاعلا

 ىلع ةمئاقلا ةيكولسلا بيلاسلأا تناك امبرو
 قرطلا نم كولسلا جتاونبو تاريثملاب مكحتلا
 .ةقاعلإا ةدح فيفخت يف ةلاعفلا

  ةةييااععررللاا  ززككااررمم
 للييههأأتتللااوو

 ًًلالاووأأ

 عاونأ طسبأ يعامتجلاا يئزجلا جمدلا ربتعي
 لئادبلا نم ربتعي هنكلو ةقاعلإا يوذل جمدلا
 مت يتلا تلااحلا ضعبل ةماهلا ةيميلعتلا
 ،ةطسوتملا ةيكولسلا تابارطضلااب اهيصخشت
 هذه مامأ ةصرفلا ةحاتا ىلع دعاسي هنلأ كلذ
 ةيعامتجلاا ةطشنلأاو لوصفلا يف طارخنلإل ةئفلا

 نفلا ةطشنأو تلاحرلاك ،ةيبيردتلاو ةيميلعتلاو
 تاقباسملاو ةضايرلاو ىقيسوملاو
 ةطشنلأاو ةيسردملا تاعامجلاو تاركسعملاو
 ىلع هتدعاسم ةيغب ،ةفلتخملا ةيعمتجملا
 تامدخلا ميدقت  ىلإ ةفاضلإاب .جامدنلااو فيكتلا
 يعيبطلا جلاعلا لثم ةصصختملا ةيجلاعلا

 بطاختلاو قطنلا جلاعو يفيظولا جلاعلاو
 يف ةيوبرتلا تامدخلاو  يكولسلا جلاعلاو
 .ةصصختملا تاهجلا

  ييئئززججللاا  ججممددللاا
 ييععااممتتججلالااا

 اًاًييننااثث

 ةبلطل لثملأا يميلعتلا ليدبلا وه جمدلا ربتعي
 امك ،ةيلاعفنلااو ةيكولسلا تابارطضلاا يوذ
 ةرفوتملا ةصاخلا ةيبرتلا تامدخ ىلإ جاتحي
 ريوطت يف جمدلا مهاسي ثيح ،ةسردملاب
 لصاوتلا تاراهمو ةيوغللاو ةيعامتجلاا تاراهملا

 ديلقتلاب نارقلأاو قافرلا نم ملعتلا للاخ نم
 تامدخلا ميدقت يف رارمتسلاا عم ،ةجذمنلاو
 ةيبطلاو ةيوبرتلا تامدخلاو ةدناسملا ةيجلاعلا
 ميدقت ىلإ ةفاضلإاب ،ةصصختملا تاهجلا ىدل
    .ةرسلأاو بلاطلل يعامتجلااو يسفنلا معدلا

  ييفف  ججممددللاا
  ةةسسررددممللاا

  ةةييببررتتللاا  للووصصفف((
  ففررغغ  //ةةصصااخخللاا

  ففصصللاا  //ررددااصصممللاا
 ))ييددااععللاا

 اًاًثثللااثث

  
   



54

 

 - 29 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

 
  ةةددددععتتممللاا  ةةققااععلإلإاا .１１００

 

    ررووححممللاا  ةةددددععتتممللاا  ةةققااععلإلإاا  ززممررللاا 05

  ةةددددععتتممللاا  ةةققااععلإلإاا ززممررللاا 05-01
Multiple Disability 

 ةةققااععلإلإاا  ففييننصصتت

  ::  ففييررععتتللاا

 
 عم )هيبصعلا  ةيئامنلا تابارطضلاا – ةيلاعفنا ةيسفن تابارطضا– ةيسح – ةيدسج ( :ةيلاتلا تائفلا نم ةقاعا نارتقا
   : يلي ام رابتعلاا نيعب ذخلاا عم تائفلا سفن  نم رثكا وا هقاعا

 ةيسحلا هقاعلإا دنب تحت ليلدلا يف لومشم هنلأ ددعتملاب هيعمسلا هقاعلااو هيرصبلا هقاعلاا نارتقا فصوي لا . 1
 . ةبكرملا

  .ددعتملاب ةيبصعلا هيئامنلا تابارطضلاا نم نيتقاعا نارتقا فصوي لا . 2

  :يلي امب ةددعتملا تاقاعلإا يف ةدشلا ددحت-

 . تاقاعلإا ددع . 1

 هيليهأتلاو هيبطلا تلاخدتلاو ) رطخلا لماوع( ةبحاصملا ضارعلااوا ضارملأا و درفلا ةايح ىلع رثلأا و روصقلا . 2
 .ةبولطملا
  

ييععررففللاا  ففييننصصتتللاا  ففييررععتت   ففييننصصتتللاا  ممسساا 
 ييععررففللاا  ززممررللاا  ييععررففللاا

 اًمئلام دوعي لا ثيحب ،درفلا ءادأ ىلع ةرشابم ةيوبرتو ةيئامن تٍلاكشم ةقاعلإا هذه ببست
 عجارملا نرقت ام اًبلاغو ،ةبكرملا ريغ تاقاعلإاب ةصاخلا جماربلاب صخشلا قاحتلا اهعم
 ةمجلا ةصاخلا تابوعصلا ىلع ديكأتلل اًدج ةديدشلا تاقاعلإاب ةددعتملا تاقاعلإا ةيملعلا
 .صخشلا ىلع اهضرفت يتلا
 .صخشلا ىلع اهضرفت يتلا ةمجلا ةصاخلا تابوعصلا ىلع ديكأتلل

 هذه فينصت فلتخي
 ثيح نم ةقاعلاا

 تاقاعلاا ددعو ةدشلا
 ضرملا عونو هبكرملا

  بحاصملا

05-01-01 

 

  
  

 
 
 
 
 
 
  

 



55

 

 - 30 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

  
 ةةددددععتتممللاا  ةةققااععلإلإاا  ةةئئففلل  تتااممددخخللاا  ررااسسمم

  ععببااتتتت
 تتااررااسسممللاا

  ررااسسمم  ممسساا
 تتااممددخخللاا

 تتااممددخخللاا  ررااسسمم  ففصصوو
  ررااسسمم  ددييددححتتلل  ةةممااهه  تتااررااببتتععاا

 تتااممددخخللاا

  ًًلالاووأأ

  ةةييااععررللاا  ززككااررمم
  //للييههأأتتللااوو

  ززككااررممللاا
  ةةييججلالاععللاا

  ةةصصصصخختتممللاا

 :ةديدشلاو ةطسوتملا و ةطيسبلا  ةددعتملا تاقاعلاا
 صاخشلأا اههجاوي يتلا ةعونتملاو ةريبكلا تابوعصلا ببسب
 جهنملا رصانع لثمتت ام اًبلاغف ،ةددعتملا تاقاعلإا يوذ نم
 ةيانعلا تاراهم لثم ةيفيظولاو ةيساسلأا تاراهملاب مهل
 ،ةيلاعفنلاا /ةيعامتجلاا تاراهملاو ،ةيلصاوتلا تاراهملاو ،تاذلاب

 قيرف لبق نم ةئفلا هذهل ةصصختملا تامدخلا مدقت ثيح
 رمأ يلو ،صصختم ملعم نم نوكتي تاصصختلا ددعتم
 قطنلا بويع جلاعم ،يفيظو جلاعم ،يعيبط جلاعم ،بلاطلا

 يئاصخأ ،رئابجلا يئاصخأ ،يعامتجلاا يئاصخلأا ،علبلاو ملاكلاو
 زّكرم جمانرب ذيفنتل  اًعم نونواعتي نيذلاو ،ةكرحتم يسارك
 .ةيدرفلا ةيجلاعلا ةيوبرتلا ةطخلا ىلع موقي

 ،ةلاحلل ةيجلاعلا ةطخلا دادعإ للاخ
  :رابتعلاا نيعب ةيلاتلا طاقنلا ذخؤت
 نيصصختملا نم قيرف كارتشا •
 راسمل طيطختلا يف نيبسانملا
 .ةيدرفلا هتاجايتحا بسح بلاطلا
 ةنملآا ةرسيملا ةئيبلا نامض •

 .ةدعاسملا ايجولونكتلاو
 نمضي يذلا قيفرلا ماظن دوجو •

 نأو ةقاعلإا يوذ تاجايتحا ةيبلت
 .ةجاحلا دنع ةدعاسملا مهل مدقت
 ةطسبم تاميلعت ميدقت •

 جاتحي ام لوح ةمظتنمو ةددحمو
 .ةقدب هب مايقلا ىلإ صخشلا
 دنع ةيرصبلا تانيعملا مادختسا •
 .لفطلا عم لماعتلا
 يف ماظتناب لفطلا كارشإ •

 .يوفش طاشن

  اًاًييننااثث

  ةةييااععررللاا  ززككااررمم
  ةةييححصصللاا
  ةةييللييههأأتتللاا
  ةةررممتتسسممللاا
  ووأأ  ةةممئئااددللاا

  تتااييففششتتسسممللاا

 : ةيدسجلا ةيسفنلا تاقاعلإا

 يف اهل ةرمتسملا ةياعرلاو ةيحصلا تامدخلا ميدقت متي يتلاو
 مهصئاصخل اًعبت كلذو ،تايفشتسملا وأ ةيحصلا ةياعرلا زكارم
 ةديدشلا ةيفيكتلاو ةيحصلاو ةيسفنلاو ةيلقعلاو ةيميلعتلا

 ةقاعإو ةديدش ةيغامد تابارطضا دوجوب لثمتت يتلاو ةبكرملاو
 امك ،اًدبأ لقنتلا وأ ملكتلا اهعم نوردقي لا ةحضاو ةيدسج
 تاذلا ءاذيإ كولس اهنمو ةيفيكت ريغٍ تايكولس نورهظي
 .يطمنلا كولسلاو

  
   



56

 

 - 31 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

  ::تتااححللططصصممللااوو  تتااففييررععتتللاا
  

  ععججررممللاا  ففييررععتتللاا  ححللططصصممللاا

  ةةققااععلإلإاا

 تاردقلا يف تقؤم وأ رمتسم ٍلكشب يئزج وأ يلك للاتخا وأ روصق
 ىدل ةيسفنلا وأ ةيميلعتلا وأ ةيلصاوتلا وأ ةيلقعلا وأ ةيسحلا وأ ةيمسجلا
 يف ةيداعلا هتابلطتم ةيبلت ةيناكمإ نم للقي يذلا ىدملا ىلإ ،صخشلا

 .ةقاعلإا يوذ ريغ نم هلاثمأ فورظ

 مقر يداحتلاا نوناقلا
 صاخشلأا نأشب 2006/29
 ةقاعلإا يوذ

  ييووذذ  ةةييااععرر  تتااممددخخ
  ببااححصصأأ((  ةةققااععلإلإاا

  ))ممممههللاا

 جماربو ةطشنأ نم هنمضتت امب ةيليهأتلاو ةيعامتجلاا تامدخلا ةعومجم
 ةقاعلإا يوذل جماربلا هذه مدقت ،ةيليغشتو ةيسفنو ةيعامتجاو ةيحص

 فادهأ ةعيبطل اًعبتو مهتقاعإ ةجردو عونل اًقبط )ممهلا باحصأ(
 قيرط نع تامدخلا كلت مدقت ثيح ،مهل اهتامدخ مدقت يتلا ةسّسؤملا
 .هصصخت لاجم يف لاًك نيصصختملا نيينهملا نم مهريغو نييئاصخلأا

 ايلعلا دياز ةسسؤم ليلد
 ممهلا باحصلأ

 يأ نود ةايحلا يحانم ىتش يف ةقاعلإا يوذل ةلماكلا ةكراشملا قيقحت  ججممددللاا
  .نيرخلآا عم ةاواسملا مدق ىلعو زييمتلا لاكشأ نم لكش

 تاسايس دادعإ عورشم
 ةقاعلإا يوذ صاخشلأا جمد

 يبظوبأ ةرامإ يف

  ييئئززججللاا  ججممددللاا
  ييععااممتتججلالااا

 هنكلو ةقاعلإا يوذل جمدلا عاونأ طسبأ يعامتجلاا يئزجلا جمدلا ربتعي
 ،اهيصخشت مت يتلا تلااحلا ضعبل ةماهلا ةيميلعتلا لئادبلا نم ربتعي
 لوصفلا يف طارخنلإل ةئفلا هذه مامأ ةصرفلا ةحاتا ىلع دعاسي هنلأ كلذ
 نفلا ةطشنأو تلاحرلاك ،ةيبيردتلاو ةيميلعتلاو ةيعامتجلاا ةطشنلأاو
 ةيسردملا تاعامجلاو تاركسعملاو تاقباسملاو ةضايرلاو ىقيسوملاو
 .جامدنلااو فيكتلا ىلع هتدعاسم ةيغب ،ةفلتخملا ةيعمتجملا ةطشنلأاو
 يعيبطلا جلاعلا لثم ةصصختملا ةيجلاعلا تامدخلا ميدقت  ىلإ ةفاضلإاب
 تامدخلاو  يكولسلا جلاعلاو بطاختلاو قطنلا جلاعو يفيظولا جلاعلاو
 .ةصصختملا تاهجلا عم بطاختلاو قطنلا جلاعو يفيظولا يف ةيوبرتلا

 ايلعلا دياز ةسسؤم ليلد
 ممهلا باحصلأ

  ررككببممللاا  للخخددتتللاا

 نيذلا ةدلاولا ذنم عضرلا لافطلأل معدلاو ميلعتلاو تامدخلا ميدقت ةيلمع
 نيصخشم مهرابتعاو مهمييقت مت نيذلاو ،ةتباث ةلاح مهيدل نأ دقتعيُ
 يف رخأت نع جتان نوكي نأ ريبك لامتحا عم( ينهذ وأ يدسج روصقب
 دق صاخ جايتحا وأ رخأتب ةباصلإا رطخل ضرعم لفطلا نوكي نأ وأ ،)ومنلا
 ليلقت وه ركبملا لخدتلا نم ضرغلاو .هميلعت قيعي وأ هومن ىلع رثؤي
 لفطلا تاجايتحا ةيبلتو ديدحتل تامدخلا دادعا بجيو .رخأتلا وأ ةقاعلإا راثآ

 ومنلا ، لصاوتلا ، يفرعملا ، يدسجلا :يه ،ةيئامن تلااجم ةسمخ يف
 درجمب ةيلعاف رثكأ تامدخلا نوكتو .يفيكتلا ،يلاعفنلااو يعامتجلاا
 .ةقاعلإا وأ رخأتلا ديدحت

Individuals with 
Disabilities Education 

Act (IDEA) 
Early Intervention Part C 

  ييففييظظووللاا  ءءااددلألأاا
 عيمجل ةيدسجلا ةينبلاو يفيظولا ءادلأا عاونأ عيمج مضي ماع حلطصم
 ىدم ددحيو ةكراشملا ىلع ةردقلاو ةطشنلأا مضي امك ،مسجلا ءاضعأ
 .ةئيبلاو درفلا نيب ام لعافتلا

( ICF,p.3,212) 

 اًذخآ ةيداعلاو ةيمويلا ةايحلا فقاوم يف لعافتلاو طارخنلاا ىلع درفلا ةردق  ةةككررااششممللاا
 .درفلل يعامتجلاا فيكتلا روظنم رابتعلاا نيعب

)ICF,p.14( 



57

 

 - 32 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

  ففييففخخ  ببااررططضضاا
 وه ام ىلع ةدايز اهنم ليلقلا دوجو وأ بارطضلاا ضارعأ دوجو مدع
 فيفط للاتخا نم رثكأ ضارعلأا نع أشني لاو ،صيخشتلا عضول بولطم
 .ينهملا وأ يعامتجلاا ءادلأا يف

DSM-5, P6 

 DSM-5, P6  فيفخلاو ديدشلا نيب ام عقي يفيظو للاتخا وأ بارطضلاا ضارعأ دوجو ططسسووتتمم  ببااررططضضاا

 ددييددشش  ببااررططضضاا
 وأ ،صيخشتلا عضول بولطم وه امع ديزت يتلا ضارعلأا نم ريثكلا دوجو
 ضارعلاا هذه نع مجني امك ،صاخ وحن ىلع ةديدش ضارعأ هعضب دوجو
 يميداكلأا وأ ينهملا وأ يعامتجلاا ءادلاا يف حيرص زجعو للاتخا

DSM-5, P6 

  ةةئئييببللاا
ٍ لكشب رثؤت اهنأ ثيح ،درفلا ةايح ةعيبطب مكحتت يتلا ةيجراخلا لماوعلا

 رثؤت لماوعلا هذه ،ةيدسجلاو ةيعامتجلااو ةيكولسلا تاردقلا يف رشابم
 .يحاونلا ةفاك يف هتاردق ىوتسمو درفلا ءادأ ىوتسم ىلع اًبلس وأ اًباجيإ

(ICF,p.16) 
 

  ييففييظظووللاا  ءءااددلألأاا
  ييددسسججللاا

 فئاظوو يسفنلا ءادلأا يحاون اهيف امب اًعيمج مسجلا ةمظنأ لمشي
 ةيدسجلا ةمظنلأا ريثأتب لمعت يتلاو ،ةيلقعلا فئاظولا بناج ىلإ غامدلا

 تاينحنم ىلع ةمظنلأا هذه ءادأ ريياعم دنتست ثيح ،مسجلا يف اًعيمج
 .ناسنلإل يعيبطلا ومنلا

(ICF, short version, 
p.190) 

  ةةييممسسججللاا  ةةييننببللاا

 ،فارطلأاو ةيلخادلا ءاضعلأا لثم مسجلل ةيحيرشتلاو ةليكيهلا ةينبلا
 ةايح ملع يف ةفورعملا مسجلا ةمظنأ فئاظو بسح فّنصت يتلاو
 ومنلا تاينحنم ىلع دنتست يهف ةينبلا هذه ريياعم امأ ،ناسنلإا
 .ناسنلإل يعيبطلا

(ICF, short version, 
p.190) 

 (ICF,p.14) .درفلل يئادلأا دعبلا لثمت يتلاو ،ةطشنلأاو ماهملا ذيفنت ىلع درفلا ةردق  ططااششننللاا

   



58

 

 - 33 -    ثلاثلا رادصلإا :يبظوبأ ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد 

  للممععللاا  ققييررفف
 

 
  

  تتااييللووؤؤسسممللااوو  ممااههممللاا  للممععللاا  ةةههجج ممسسلالااا

 يروصنملا ديعس ةردس /ةديسلا

 باحصلأ ايلعلا دياز ةسسؤم
 ممهلا

 همءاوملل هماعلا ةعجارملا - قيرفلا سيئر

 يدامحلا هللادبع ةبيسن /ةديسلا
 جمدو DSM5 ةيصصخت ةعجارم – يسيئر وضع

  ةمءاوملا دعب ةقاعلإا فينصتل تاراسملا

 يلديبعلا دمحم ميرم /ةديسلا
 جمدو DSM5 ةيصصخت ةعجارم – يسيئر وضع

  ةمءاوملا دعب ةقاعلإا فينصتل تاراسملا

 ينسوحلا مزمز /ةديسلا
 ةراملإ تاقاعلإا فينصت ليلد قيسنتو ةعجارم

 ثلاثلا رادصلإا – 2020 يبظوبأ

 عمتجملا ةيمنت ةرئاد ناعرقلا يسنان /ةديسلا
 فينصت ليلدل ةيئاهنلا ةدوسملا ةعج ارم

 ثلاثلا رادصلإا – 2020 يبظ وبأ ةراملإ تاقاعلإا

 يلاهنملا نيمأ  /روتكدلا

 يبظوبأ – ةحصلا ةرئاد
 فينصت ليلدل ةيئاهنلا ةدوسملا ةعج ارم

 ثلاثلا رادصلإا – 2020 يبظ وبأ ةراملإ تاقاعلإا

 يحشلا دمحم /روتكدلا

 شيورد قراط /روتكدلا

 يمشاهلا قاوشأ /ةروتكدلا

 يفاصلا ءلاو /ةروتكدلا

 يبقنلا ةشئاع /ةديسلا

 ةفرعملاو ميلعتلا ةرئاد اماج هللادبع داعس /ةديسلا
 فينصت ليلدل ةيئاهنلا ةدوسملا ةعج ارم

 ثلاثلا رادصلإا – 2020 يبظ وبأ ةراملإ تاقاعلإا

 يرمعلا ديزي /ديسلا

 يبظوبأ -ءاصحلإا زكرم
 فينصت ليلدل ةيئاهنلا ةدوسملا ةعج ارم

 ثلاثلا رادصلإا – 2020 يبظ وبأ ةراملإ تاقاعلإا
 يرعيصلا دولخ /ةديسلا

 



59

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82








